

**СОБРАНИЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН**

**№ 49
(913)
9 декабрь
2019 года**

Собрание законодательства Республики Узбекистан состоит из пяти разделов:

в первом разделе публикуются законы Республики Узбекистан и постановления палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан;

во втором разделе публикуются указы и постановления Президента Республики Узбекистан;

в третьем разделе публикуются постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан;

в четвертом разделе публикуются решения Конституционного суда Республики Узбекистан;

в пятом разделе публикуются нормативно-правовые акты министерств, государственных комитетов и ведомств, зарегистрированные Министерством юстиции Республики Узбекистан.

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел первый

889. Закон Республики Узбекистан от 2 декабря 2019 года № ЗРУ–585 «О волонтерской деятельности»
890. Закон Республики Узбекистан от 3 декабря 2019 года № ЗРУ–586 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с совершенствованием порядка определения размеров оплаты труда, пенсий и иных платежей»

Раздел второй

891. Постановление Президента Республики Узбекистан от 2 декабря 2019 года № ПП–4541 «О мерах по дальнейшему совершенствованию деятельности Национального информационного агентства Узбекистана»
892. Постановление Президента Республики Узбекистан от 2 декабря

- 2019 года № ПП–4542 «О дополнительных мерах по совершенствованию системы теплоснабжения и финансовому оздоровлению предприятий теплоснабжения» [Извлечение]
893. Постановление Президента Республики Узбекистан от 2 декабря 2019 года № ПП–4543 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы теплоснабжения города Ташкента»
894. Постановление Президента Республики Узбекистан от 5 декабря 2019 года № ПП–4544 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы государственных закупок и широкому привлечению субъектов предпринимательства к процессу государственных закупок» [Извлечение]

Раздел пятый

899. Приказ директора Агентства по развитию рынка капитала Республики Узбекистан от 18 ноября 2019 года № 2019-61 «Об установлении особого порядка обращения ценных бумаг» (*зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан 5 декабря 2019 г., регистрационный № 3199*)

Сведения о состоянии государственной регистрации нормативно-правовых актов министерств, государственных комитетов и ведомств с 30 ноября по 6 декабря 2019 года

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

889 О волонтерской деятельности*

Принят Законодательной палатой
6 ноября 2019 года

Одобен Сенатом 30 ноября 2019 года

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Цель настоящего Закона

Целью настоящего Закона является регулирование отношений в области организации и осуществления волонтерской деятельности.

Статья 2. Законодательство о волонтерской деятельности

Законодательство о волонтерской деятельности состоит из настоящего Закона и иных актов законодательства.

Если международным договором Республики Узбекистан установлены иные правила, чем те, которые предусмотрены законодательством Республики Узбекистан о волонтерской деятельности, то применяются правила международного договора.

Статья 3. Основные понятия

В настоящем Законе применяются следующие основные понятия:

волонтер — физическое лицо, осуществляющее волонтерскую деятельность;

группа волонтеров — добровольная группа лиц, состоящая до десяти человек, образованная в целях совместного осуществления волонтерской деятельности, на которую распространяются нормы, установленные настоящим Законом;

координатор волонтеров — физическое лицо, назначенное организатором волонтерской деятельности, волонтерской организацией или избранное волонтерами, входящими в состав группы волонтеров, отвечающее за организацию работы волонтеров, координацию и контроль их деятельности;

волонтерство — осуществление добровольной деятельности гражданами, их группами или волонтерскими организациями в интересах физических и (или) юридических лиц;

* Настоящий Закон опубликован в «Национальной базе данных законодательства» 3 декабря 2019 г.

волонтерская акция — разовое мероприятие, направленное на решение конкретной социально направленной, общественно полезной задачи, выполняемое волонтерской организацией, волонтерами или группой волонтеров;

волонтерская организация — негосударственная некоммерческая организация, созданная и осуществляющая волонтерскую деятельность в соответствии с законодательством;

волонтерская деятельность — добровольная социально направленная, выполняемая по свободному волеизъявлению, общественно полезная деятельность, осуществляемая на безвозмездной основе в интересах физических и (или) юридических лиц;

организатор волонтерской деятельности — органы государственной власти и управления, органы государственной власти на местах, иные организации, а также физические лица, привлекающие волонтеров самостоятельно либо через волонтерские организации.

Статья 4. Цели и задачи волонтерской деятельности

Целями волонтерской деятельности являются оказание помощи физическим и юридическим лицам, обществу в целом, защита окружающей среды, участие в общественно значимых мероприятиях с согласия их организаторов, формирование гражданской позиции, самоорганизации, чувства социальной ответственности, солидарности, взаимопомощи и милосердия в обществе.

Задачами волонтерской деятельности являются:

формирование механизмов вовлечения граждан в многообразную общественную деятельность, направленную на улучшение качества жизни населения;

оказание помощи обществу в решении социальных задач;

развитие и поддержка гражданских инициатив, направленных на организацию волонтерской деятельности;

формирование у населения навыков здорового образа жизни, воспитание чувства патриотизма;

получение гражданами навыков самореализации и самоорганизации для решения социальных задач.

Статья 5. Основные принципы волонтерской деятельности

Волонтерская деятельность основывается на принципах законности, гуманности, равенства, добровольности, безвозмездности.

Статья 6. Формы и основные направления волонтерской деятельности

Волонтерская деятельность может осуществляться в форме:

индивидуальной волонтерской деятельности;

волонтерской деятельности в составе группы волонтеров;

волонтерской деятельности через волонтерскую организацию.

Волонтерская деятельность осуществляется по следующим направлениям:

предоставление волонтерской помощи с целью поддержки малообеспеченных, безработных, многодетных, бездомных, беспризорных лиц, а также лиц, нуждающихся в социальной реабилитации;

осуществление ухода за больными, лицами с инвалидностью, одиночками, престарелыми и другими лицами, которые в силу своих физических, материальных или других особенностей нуждаются в поддержке и помощи;

оказание помощи гражданам, пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, при введении особого режима, чрезвычайного положения, в результате социальных конфликтов, несчастных случаев, а также жертвам преступлений, беженцам;

оказание помощи лицам, которые в силу своих физических или других особенностей ограничены в реализации своих прав и законных интересов;

проведение мероприятий, связанных с охраной окружающей среды, сохранением культурного наследия, историко-культурной среды, мест захоронения;

содействие проведению мероприятий национального и международного значения, связанных с организацией массовых спортивных, культурных и других общественных мероприятий;

предоставление волонтерской помощи Вооруженным Силам Республики Узбекистан, другим военным ведомствам, правоохранительным органам, органам государственной власти на местах во время действия особого периода и правовых режимов чрезвычайного положения.

Волонтерская деятельность может осуществляться и по другим направлениям, не запрещенным законодательством.

Статья 7. Волонтерская программа

Волонтерская программа является комплексом мер, направленных на решение социально ориентированных, общественно полезных задач, с указанием мероприятий и ожидаемых результатов, выполняемых волонтерской организацией, волонтерами или группой волонтеров.

Программа должна содержать мероприятия, направленные на:

развитие волонтерской деятельности;

развитие системы стимулирования волонтерской активности граждан и волонтерских организаций;

совершенствование системы подготовки волонтеров и координаторов волонтеров;

совершенствование системы партнерства между различными волонтерскими организациями и негосударственными некоммерческими организациями, использующими волонтерский труд.

Статья 8. Учет волонтерской деятельности

Организация учета волонтерской деятельности осуществляется в порядке, определяемом Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Учет волонтерской деятельности носит добровольно-уведомительный характер.

Глава 2. Государственное регулирование в сфере волонтерской деятельности

Статья 9. Полномочия Кабинета Министров Республики Узбекистан в сфере волонтерской деятельности

Кабинет Министров Республики Узбекистан:
обеспечивает осуществление единой государственной политики в сфере волонтерской деятельности;

разрабатывает государственные целевые программы в сфере волонтерской деятельности;

направляет и координирует работу органов государственного управления, осуществляющих государственную политику в сфере волонтерской деятельности;

разрабатывает механизмы поддержки и стимулирования волонтерской деятельности;

содействует развитию международного сотрудничества и обмену опытом в сфере волонтерской деятельности.

Кабинет Министров Республики Узбекистан может осуществлять и иные полномочия в соответствии с законодательством.

Статья 10. Полномочия органов государственной власти на местах в сфере волонтерской деятельности

Органы государственной власти на местах:

реализуют государственную политику в сфере волонтерской деятельности на местах;

взаимодействуют с физическими и юридическими лицами, в том числе органами исполнительной власти на местах в сфере волонтерской деятельности;

осуществляют мониторинг волонтерской деятельности;

осуществляют анализ, свод и обобщение практики волонтерской деятельности.

Органы государственной власти на местах могут осуществлять и иные полномочия в соответствии с законодательством.

Статья 11. Участие органов самоуправления граждан, негосударственных некоммерческих организаций и граждан в сфере волонтерской деятельности

Органы самоуправления граждан, негосударственные некоммерческие организации и граждане вправе участвовать в сфере волонтерской деятельности и осуществляют поддержку массовых волонтерских акций.

Глава 3. Субъекты волонтерской деятельности. Отношения в сфере волонтерства

Статья 12. Деятельность волонтера

Волонтерскую деятельность могут осуществлять физические лица, достигшие восемнадцати лет.

Физическими лицами от шестнадцати до восемнадцати лет волонтерская деятельность может осуществляться при условии, что она не причиняет вред их здоровью и нравственному развитию и не нарушает процесс обучения.

К проведению работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций допускаются только волонтеры старше восемнадцати лет.

Волонтер имеет право на:

свободный выбор своего участия в осуществлении волонтерской деятельности с учетом требований, установленных настоящим Законом;

свободное прекращение волонтерской деятельности в любое время, если иное не предусмотрено договором волонтерства, заключенным между волонтером и организатором волонтерской деятельности;

получение достоверной информации об организаторе волонтерской деятельности и волонтерской организации;

выполнение волонтерских программ, проведение волонтерских акций и иных мероприятий, организуемых или рекомендуемых для осуществления волонтерской деятельности;

получение от организатора волонтерской деятельности и волонтерской организации спецодежды и возмещение расходов на проезд, проживание, питание, приобретение необходимых средств индивидуальной защиты, инструментов и прочих затрат;

получение от организатора волонтерской деятельности и волонтерской организации рекомендательных писем;

допуск в организации образования, здравоохранения, культуры, спорта и на территорию природоохранных и лесных учреждений для осуществления волонтерской деятельности по согласованию с руководством этих организаций и учреждений;

страхование жизни и здоровья за счет средств волонтерской организации, организатора волонтерской деятельности.

Волонтер обязан:

добросовестно выполнять задания, полученные от координатора волонтеров, волонтерской организации и организатора волонтерской деятельности;

не нарушать права и законные интересы граждан и организаций, не причинять своей деятельностью вред третьим лицам и окружающей среде;

не разглашать сведения конфиденциального характера, которые стали ему известны при осуществлении волонтерской деятельности;

бережно относиться к материальным ресурсам и оборудованию, пере-

данным ему в процессе осуществления волонтерской деятельности, и вернуть их по окончании работы;

не препятствовать реализации полномочий должностных лиц государственных органов.

Волонтер может иметь и иные права и нести другие обязанности в соответствии с законодательством.

Статья 13. Деятельность координатора волонтеров

Координатор волонтеров назначается организатором волонтерской деятельности или волонтерской организацией, ответственной за реализацию волонтерской программы или волонтерской акции, либо избирается волонтерами, входящими в состав группы волонтеров, из их числа.

Координатор волонтеров инструктирует волонтеров, распределяет работу между ними, определяет место и объем работы каждого волонтера, контролирует выполнение ими работы.

Координатор волонтеров взаимодействует с государственными органами, органами государственной власти на местах и иными организациями, а также с группами волонтеров.

Статья 14. Деятельность волонтерской организации

Волонтерская организация разрабатывает и реализует волонтерские программы и проводит волонтерские акции совместно с организатором волонтерской деятельности или самостоятельно с привлечением волонтеров.

Волонтерская организация назначает координатора волонтеров, который осуществляет деятельность в соответствии со статьей 13 настоящего Закона.

Волонтерская организация имеет право привлекать организации, осуществляющие образовательную деятельность для обучения волонтеров, проводить специальные семинары, рабочие встречи и встречи волонтеров.

Волонтерская организация осуществляет поощрение волонтеров в установленном законодательством порядке, а также представляет кандидатуры для поощрения и (или) награждения наиболее отличившихся волонтеров организатору волонтерской деятельности, а также государственным органам, не являющимся организаторами волонтерской деятельности, в установленном порядке.

Волонтерская организация обязана соблюдать требования законодательства о негосударственных некоммерческих организациях.

Статья 15. Полномочия организатора волонтерской деятельности

Организатор волонтерской деятельности:

организует реализацию волонтерских программ и проведение волонтерских акций;

участвует в реализации государственных программ поддержки и стимулирования волонтерской деятельности;

предоставляет волонтерской организации и волонтеру информацию о планируемых и осуществляемых волонтерских программах и волонтерских акциях, количестве их участников, месте и времени их проведения, требованиях к их проведению, в том числе посредством размещения на своем официальном веб-сайте;

создает волонтеру безопасные для жизни и здоровья условия при осуществлении волонтерской деятельности;

предоставляет рекомендательные письма волонтерской организации и волонтеру;

выдает волонтеру спецодежду и возмещает его расходы на проезд с фактического места проживания к месту волонтерской акции и обратно, проживание, питание, приобретение необходимых средств индивидуальной защиты, инструментов и прочие затраты;

осуществляет страхование в обязательном порядке жизни и здоровья волонтеров, привлеченных к выполнению работ, связанных с опасными, вредными и неблагоприятными факторами.

Статья 16. Договор волонтерства

Волонтерство может осуществляться на основе договора, заключенного в письменной форме между волонтером и организатором волонтерской деятельности с соблюдением положений настоящего Закона.

Организатор волонтерской деятельности обязан заключить с волонтером договор волонтерства, если он занят волонтерской деятельностью более двадцати часов в месяц.

Договор волонтерства оформляется в двух экземплярах, один из которых хранится у организатора волонтерской деятельности, а второй — у волонтера.

Статья 17. Содержание договора волонтерства

Договор волонтерства должен содержать:

описание деятельности, которую волонтер будет осуществлять во время волонтерской программы, акции;

период осуществления волонтерской деятельности;

указание часов и дней работы;

описание вверенных материальных ценностей с указанием их стоимости;

права и обязанности сторон договора;

льготы, предоставляемые организатором волонтерской деятельности;

устанавливаемые профессиональные требования, социальные навыки, интересы развития, при необходимости требования к состоянию здоровья;

ответственность сторон за причинение ущерба;

условия расторжения договора и признания его недействительным.

Если в ходе исполнения договора волонтерства по не зависящим от сторон причинам возникают обстоятельства, затрудняющие осуществление возлагаемых на волонтера обязанностей, договор пересматривается.

Если в ходе исполнения договора волонтерства по не зависящим от

сторон причинам возникают обстоятельства, делающие невозможным дальнейшее исполнение договора, договор расторгается по инициативе одной из сторон.

Расторжение договора волонтерства в одностороннем порядке осуществляется волонтером или привлекающей организацией при условии предварительного уведомления об этом за семь дней и без обязательства указания мотивов, если иное не установлено в договоре волонтерства.

Запрещается заключение договора волонтерства с целью уклонения от заключения индивидуального трудового договора или гражданско-правового договора об оказании услуг либо любого иного подобного договора.

Глава 4. Стимулирование и поддержка волонтерской деятельности

Статья 18. Меры стимулирования волонтерской деятельности

В знак признания и оценки заслуг в продвижении и осуществлении волонтерской деятельности физические и юридические лица могут награждаться в соответствии с законодательством.

Государственные органы совместно с негосударственными некоммерческими организациями, занимающимися волонтерской деятельностью, могут проводить различные фестивали по признанию заслуг в сфере волонтерской деятельности.

Статья 19. Поддержка и финансовое обеспечение волонтерской деятельности

Меры поддержки волонтерской деятельности могут осуществляться в виде благотворительной помощи в следующих формах:

материально-техническое обеспечение;

имущественное обеспечение;

иные формы поддержки, не запрещенные законодательством.

Финансовое обеспечение волонтерской деятельности может осуществляться за счет собственных или привлеченных средств физических и юридических лиц, а также иных источников, не запрещенных законодательством.

Глава 5. Заключительные положения

Статья 20. Освещение волонтерской деятельности в средствах массовой информации

Волонтерская деятельность может освещаться в средствах массовой информации, во всемирной информационной сети Интернет.

Статья 21. Разрешение споров

Споры в сфере осуществления волонтерской деятельности разрешаются в порядке, установленном законодательством.

Статья 22. Ответственность за нарушение законодательства о волонтерской деятельности

Лица, виновные в нарушении законодательства о волонтерской деятельности, несут ответственность в установленном порядке.

Статья 23. Обеспечение исполнения, доведения, разъяснения сути и значения настоящего Закона

Кабинету Министров Республики Узбекистан и другим заинтересованным организациям обеспечить исполнение, доведение до исполнителей и разъяснение среди населения сути и значения настоящего Закона.

Статья 24. Приведение законодательства в соответствие с настоящим Законом

Кабинету Министров Республики Узбекистан:
привести решения правительства в соответствие с настоящим Законом;
обеспечить пересмотр и отмену органами государственного управления их нормативно-правовых актов, противоречащих настоящему Закону.

Статья 25. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
2 декабря 2019 г.,
№ ЗРУ-585

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

890 О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с совершенствованием порядка определения размеров оплаты труда, пенсий и иных платежей*

Принят Законодательной палатой
12 ноября 2019 года

Одобен Сенатом 30 ноября 2019 года

Статья 1. В подпункте 1 пункта 3 статьи 4 Закона Республики Узбекистан от 19 ноября 1991 года № 425–XII «О разгосударствлении и приватизации» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1992 г., № 1, ст. 43; 1993 г., № 5, ст. 236; 1994 г., № 11-12, ст. 285; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193; 1998 г., № 3, ст. 38; 1999 г., № 1, ст. 20; 2003 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 153; 2010 г., № 9, ст. 337; 2011 г., № 4, ст. 97; 2012 г., № 12, ст. 336; 2014 г., № 1, ст. 2; 2016 г., № 12, ст. 383; 2017 г., № 6, ст. 300; 2018 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 224; 2019 г., № 2, ст. 47, № 8, ст. 470) слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 2. Внести в Закон Республики Узбекистан от 13 января 1992 года № 510–XII «О занятости населения» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 1 мая 1998 года № 616–I) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., № 5-6, ст. 97; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153; 2001 г., № 5, ст. 89; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 260; 2009 г., № 12, ст. 470; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2; 2016 г., № 12, ст. 383; 2018 г., № 1, ст. 1, № 7, ст. 431, № 10, ст. 677; 2019 г., № 2, ст. 47, № 5, ст. 261, № 9, ст. 589) следующие изменения:

1) в **статье 26:**

в **части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

в **части второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

2) в **части первой статьи 28** слова «минимальному размеру заработной платы» заменить словами «минимальному размеру оплаты труда»;

3) в **статье 29** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

4) в **части второй статьи 30** слова «минимального размера заработ-

* Настоящий Закон опубликован в «Национальной базе данных законодательства» 4 декабря 2019 г.

ной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

5) в **статье 31** слова «семидесяти пяти процентов от минимального размера заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от минимального размера оплаты труда»;

6) в **статье 32:**

в **абзаце втором** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда»;

в **абзаце третьем** слова «семьдесят пять процентов от установленного минимального размера заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от установленного минимального размера оплаты труда»;

7) в **статье 33** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда».

Статья 3. Внести в Закон Республики Узбекистан от 3 июля 1992 года № 661–XII «**О порядке и размерах возмещения свидетелям, потерпевшим, экспертам, специалистам, переводчикам и понятиям понесенных расходов**» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1992 г., № 9, ст. 359; 1994 г., № 11-12, ст. 285; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 6, ст. 118; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2019 г., № 5, ст. 267) следующие изменения:

1) в **статье 3** слова «минимальной заработной плате — 0,015-0,020» заменить словами «минимальному размеру оплаты труда — 0,0053-0,0071»;

2) в **статье 4:**

в **части первой** слова «минимальной заработной плате — 0,010-0,015» заменить словами «минимальному размеру оплаты труда — 0,0036-0,0053»;

в **части второй** слова «минимальной заработной плате — 0,015-0,020» заменить словами «минимальному размеру оплаты труда — 0,0053-0,0071».

Статья 4. В **части третьей статьи 10** Закона Республики Узбекистан от 9 декабря 1992 года № 734–XII «**Об аудиторской деятельности**» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 26 мая 2000 года № 78–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5-6, ст. 149; 2003 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154, № 10, ст. 536; 2007 г., № 9, ст. 417; 2009 г., № 9, ст. 330; 2013 г., № 4, ст. 98; 2014 г., № 5, ст. 130; 2015 г., № 8, ст. 312; 2017 г., № 4, ст. 137; 2019 г., № 1, ст. 5) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 5. В **части четвертой статьи 33** Закона Республики Узбекистан от 6 мая 1993 года № 839–XII «**Об охране труда**» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 22 сентября 2016 года № ЗРУ–410) (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2016 г., № 9,

ст. 275; 2018 г., № 1, ст. 1) слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «размера базовой расчетной величины».

Статья 6. В статье 11 Закона Республики Узбекистан от 7 мая 1993 года № 846–XII «О приватизации государственного жилищного фонда» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 5, ст. 230; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2008 г., № 12, ст. 640; 2010 г., № 9, ст. 337; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 4, ст. 224) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «35,2 процентов от минимального размера оплаты труда».

Статья 7. В статье 4 и части первой статьи 5 Положения об ордене «Соғлом авлод учун» («За здоровое поколение»), утвержденного Законом Республики Узбекистан от 7 мая 1993 года № 873–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 6, ст. 257; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 141; 2003 г., № 9-10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 8. Внести в Закон Республики Узбекистан от 3 сентября 1993 года № 938–XII «О государственном пенсионном обеспечении граждан» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 9, ст. 338; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 269; 1997 г., № 4-5, ст. 126; 1998 г., № 9, ст. 181; 1999 г., № 5, ст. 112; 2001 г., № 5, ст. 89; 2002 г., № 4-5, ст. 74; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 5, ст. 152; 2007 г., № 12, ст.ст. 590, 608; 2008 г., № 12, ст. 640; 2010 г., № 5, ст. 178, № 9, ст. 334, № 12, ст. 472; 2012 г., № 1, ст. 4; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 12, ст. 341; 2016 г., № 4, ст. 125, № 12, ст.ст. 383, 384; 2018 г., № 1, ст. 1, № 10, ст. 676, № 12, ст. 783; 2019 г., № 5, ст. 265, № 8, ст. 469, № 9, ст. 592) следующие изменения:

1) в части второй статьи 27 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии»;

2) в статье 28:

в пунктах «а», «б», «г» и «д» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии»;

в пункте «е» слова «50 процентов минимальной заработной платы» заменить словами «75 процентов базовой величины исчисления пенсии»;

в пунктах «ж» — «м» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии»;

3) в абзаце четвертом части второй статьи 29 цифру «50» заменить цифрой «75»;

4) части шестую и седьмую статьи 31 изложить в следующей редакции:

«Для расчета пенсии принимается среднемесячный заработок в сум-

ме не свыше десятикратного размера базовой величины исчисления пенсии.

В тех случаях, когда среднемесячный заработок для исчисления пенсий ниже минимального размера оплаты труда или сведения о заработке полностью отсутствуют, пенсия исчисляется исходя из базовой величины исчисления пенсии»;

5) в абзаце пятом части первой статьи 49 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии»;

6) в частях первой и второй статьи 56, в части четвертой статьи 63 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии».

Статья 9. В части первой статьи 6 Положения о звании «Узбекистон Кахрамони», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1038–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 113; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 141; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 10. В части первой статьи 5 Положения об ордене «Мустакиллик», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1040–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 115; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 4-5, ст. 126; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 11. В части первой статьи 5 Положения об ордене «Дустлик», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1042–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 117; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5-6, ст. 153; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 12. В части первой статьи 5 Положения о медали «Жасорат», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1044–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 119; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республи-

ки Узбекистан, 2019 г., № 2, ст. 47, № 9, ст. 589), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 13. В части первой статьи 5 Положения о медали «Шухрат», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1046–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 121; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 14. Внести в Закон Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1054–XII «О банкротстве» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 24 апреля 2003 года № 474–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2003 г., № 5, ст. 63; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 414; 2008 г., № 12, ст. 640; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 133, № 9, ст. 330; 2010 г., № 9, ст. 337; 2011 г., № 10, ст. 270; 2012 г., № 12, ст. 334; 2014 г., № 5, ст. 130, № 9, ст. 244, № 12, ст. 343; 2015 г., № 8, ст. 312; 2017 г., № 9, ст. 510, № 10, ст. 605, № 12, ст. 773; 2018 г., № 1, ст. 5; 2019 г., № 3, ст. 166) следующие изменения:

1) в части второй статьи 5 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в части первой статьи 156 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

3) в части третьей статьи 177 слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 15. В абзаце пятом части первой статьи 14 Закона Республики Узбекистан от 6 мая 1994 года № 1060–XII «О правовой охране программ для электронных вычислительных машин и баз данных» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., № 5, ст. 136; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 4-5, ст. 74, № 9, ст. 165; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2011 г., № 12/2, ст. 364) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 16. Внести в Уголовный кодекс Республики Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2012–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 1, ст. 3; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст. 165; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 9,

ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 314, № 12, ст.ст. 417, 418; 2006 г., № 6, ст. 261, № 12, ст. 656; 2007 г., № 4, ст.ст. 158, 166, № 6, ст. 248, № 9, ст.ст. 416, 422, № 12, ст. 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 187, 188, 189, № 7, ст. 352, № 9, ст.ст. 485, 487, 488, № 12, ст.ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 128, № 9, ст.ст. 329, 334, 335, 337, № 12, ст. 470; 2010 г., № 5, ст.ст. 176, 179, № 9, ст. 341, № 12, ст.ст. 471, 477; 2011 г., № 1, ст. 1; 2012 г., № 4, ст. 108, № 9/1, ст. 242, № 12, ст. 336; 2013 г., № 4, ст. 98, № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2, № 5, ст. 130, № 9, ст. 244, № 12, ст. 343; 2015 г., № 6, ст. 228, № 8, ст.ст. 310, 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст.ст. 383, 385; 2017 г., № 3, ст. 47, № 6, ст. 300, № 9, ст.ст. 506, 510; 2018 г., № 1, ст. 4, № 4, ст.ст. 218, 224, № 7, ст. 430, № 10, ст. 679; 2019 г., № 1, ст.ст. 3, 5, № 3, ст. 161, № 5, ст.ст. 259, 267, 268, № 7, ст. 386, № 8, ст. 471, № 9, ст. 592), следующие изменения:

1) в статье 44:

в **части второй** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **части третьей** слова «одному минимальному размеру заработной платы» и «минимальным размерам заработной платы» заменить соответственно словами «одной базовой расчетной величине» и «базовым расчетным величинам»;

2) в части второй статьи 62 слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

3) в статье 82:

в **части первой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **части второй** слова «одному минимальному размеру заработной платы» и «минимальным размерам заработной платы» заменить соответственно словами «одной базовой расчетной величине» и «базовым расчетным величинам»;

4) в подпункте «б» части первой статьи 88 слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

5) в тексте статей Особенной части слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

6) в разделе восьмом Особенной части:

в **правовом значении терминов «Значительный размер», «Значительный ущерб», «Крупный размер», «Крупный ущерб» и «Небольшой ущерб»** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **правовом значении терминов «Особо крупный размер» и «Особо крупный ущерб»** слова «минимальным размерам заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 17. В части четвертой статьи 249 Уголовно-процес-

суального кодекса Республики Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2013–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 2, ст. 5; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 269; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст.ст. 11, 23, № 9-10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 5, ст. 67; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 9, ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 418; 2006 г., № 6, ст. 261; 2007 г., № 4, ст. 166, № 6, ст.ст. 248, 249, № 9, ст. 422, № 12, ст.ст. 594, 595, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 177, 187, № 9, ст.ст. 482, 484, 487, № 12, ст.ст. 636, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 136, № 9, ст. 335, № 12, ст.ст. 469, 470; 2010 г., № 6, ст. 231, № 9, ст.ст. 334, 336, 337, 342, № 12, ст. 477; 2011 г., № 4, ст.ст. 103, 104, № 9, ст. 252, № 12/2, ст. 363; 2012 г., № 1, ст. 3, № 9/2, ст. 244, № 12, ст. 336; 2014 г., № 9, ст. 244; 2015 г., № 8, ст.ст. 310, 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст. 385; 2017 г., № 3, ст. 47, № 6, ст. 300, № 9, ст.ст. 506, 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 5, № 4, ст.ст. 218, 224, № 7, ст.ст. 430, 431, № 10, ст. 679; 2019 г., № 1, ст.ст. 3, 5, № 2, ст. 47, № 3, ст.161, № 5, ст.ст. 259, 267, № 7, ст. 386, № 8, ст. 469, № 9, ст.ст. 589, 592, № 10, ст. 671), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 18. Внести в Кодекс Республики Узбекистан об административной ответственности, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2015–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 3, ст. 6; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193, № 12, ст. 269; 1996 г., № 5-6, ст. 69, № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 4-5, ст. 126, № 9, ст. 241; 1998 г., № 3, ст. 38, № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67, № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9, ст. 171; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312, № 12, ст.ст. 413, 417, 418; 2006 г., № 6, ст. 261, № 9, ст. 498, № 10, ст. 536, № 12, ст.ст. 656, 659; 2007 г., № 4, ст.ст. 158, 159, 164, 165, № 9, ст.ст. 416, 421, № 12, ст.ст. 596, 604, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 181, 189, 192, № 9, ст.ст. 486, 488, № 12, ст.ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 9, ст.ст. 334, 335, 337, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 462, 468, 470, 472, 474; 2010 г., № 5, ст.ст. 175, 179, № 6, ст. 231, № 9, ст.ст. 335, 339, 341, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 468, 473, 474; 2011 г., № 1, ст. 1, № 4, ст.ст. 104, 105, № 9, ст.ст. 247, 252, № 12/2, ст. 365; 2012 г., № 4, ст. 108, № 9/1, ст. 242, № 12, ст. 336; 2013 г., № 4, ст. 98, № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2, № 5,

ст. 130, № 9, ст. 244, № 12, ст.ст. 341, 343; 2015 г., № 6, ст. 228, № 8, ст.ст. 310, 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 1, ст. 2, № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст.ст. 383, 385; 2017 г., № 4, ст. 137, № 6, ст. 300, № 9, ст. 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, 5, № 4, ст. 224, № 7, ст.ст. 430, 431, 432, № 10, ст.ст. 673, 679; 2019 г., № 1, ст.ст. 1, 3, 5, № 2, ст. 47, № 3, ст.ст. 161, 165, 166, № 5, ст.ст. 259, 261, 267, 268, № 7, ст. 386, № 8, ст.ст. 469, 471, № 9, ст.ст. 591, 592, № 10, ст. 674) следующие изменения:

1) в **статье 25:**

в **части второй** слова «минимальной месячной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **части третьей** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **частях четвертой и пятой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

2) в **части второй статьи 38** слова «установленного минимального размера заработной платы» заменить словами «установленной базовой расчетной величины»;

3) в **санкциях статей 40 и 41** «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

4) в **санкциях статей 42, 43 и 44** слова «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» и «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до двух базовых расчетных величин» и «от одной до трех базовых расчетных величин»;

5) в **санкции статьи 45** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

6) в **санкциях статей 46 — 47³, санкциях частей первой статей 47⁴ и 47⁵, санкциях статьи 48, санкциях статей 49 — 56** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до двух» и «от одного до трех» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до двух» и «от одной до трех»;

7) в **санкции статьи 56¹** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

8) в **санкциях статей 57 — 59¹, санкциях частей первой и второй статьи 60, санкции статьи 60¹** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до двух» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «от одной до двух»;

9) в **санкциях частей первой и второй и в части третьей статьи 61** слова «от одного до пяти» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до пяти» и «базовых расчетных величин»;

10) в **санкциях частей первой и второй статьи 61¹, санкциях частей первой, второй и в части третьей статьи 61², статье 62, санкциях статей 63 — 86** слова «минимальных размеров заработной пла-

ты», «от одного до трех», «от одного до двух» и «от одной третьей до одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех», «от одной до двух» и «от одной третьей до одной»;

11) в **санкциях статьи 87** слова «от одного до трех минимальных размеров заработной платы», «минимального размера заработной платы» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до трех базовых расчетных величин», «базовой расчетной величины» и «базовых расчетных величин»;

12) в **санкциях статей 88 — 109** слова «от одной третьей до одного», «от одного до трех», «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до двух» заменить соответственно словами «от одной третьей до одной», «от одной до трех базовых расчетных величин», «базовых расчетных величин» и «от одной до двух»;

13) в **статье 110:**

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «до одного» и «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «до одной» и «от одной до двух базовых расчетных величин»;

14) в **санкциях статьи 111** слова «от одного» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной» и «базовых расчетных величин»;

15) в **санкции статьи 112** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

16) в **статье 113:**

в **санкциях частей первой — четвертой** слова «одного минимального размера заработной платы» и «минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины» и «базовой расчетной величины»;

в **санкции части пятой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

17) в **санкциях статьи 114** слова «от одного» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной» и «базовых расчетных величин»;

18) в **санкции статьи 115** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

19) в **санкциях статей 116 — 117** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного» заменить словами «базовых расчетных величин» и «от одной»;

20) в **санкциях статей 118 — 120** слова «минимального размера заработной платы», «одного минимального размера заработной платы», «от одной второй до одного» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины», «одной базовой расчетной величины», «от одной второй до одной» и «базовых расчетных величин»;

21) в **санкциях частей первой и второй статьи 121** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

22) в **статье 122:**

в **санкции части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

23) в **санкции статьи 123** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

24) в **санкции статьи 124** слова «до одного», «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» заменить словами «до одной», «от одной до трех базовых расчетных величин»;

25) в **статье 125:**

в **санкциях частей первой, второй и третьей** слова «минимального размера заработной платы» и «одного минимального размера заработной платы» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины» и «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей четвертой — седьмой** слова «минимальных размеров заработной платы» и «одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «одной»;

26) в **санкциях статей 125¹ и 126** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

27) в **статье 127:**

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «от одного до трех», «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от одной до трех», «базовых расчетных величин»;

28) в **статье 128:**

в **санкциях частей первой и второй** слова «минимального размера заработной платы» и «одного минимального размера заработной платы» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины» и «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей третьей и четвертой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

29) в **санкциях статьи 128¹** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

30) в **статье 128²:**

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей второй и третьей** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

31) в **статье 128³:**

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера за-

работной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей второй — пятой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

32) в **статье 128⁴**:

в **санкции части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей второй и третьей** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

33) в **санкциях статей 128⁵ — 131** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

34) в **санкции статьи 132** слова «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от одной до двух базовых расчетных величин»;

35) в **статье 133** и **санкции статьи 134** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

36) в **статье 135**:

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей второй и третьей** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

37) в **статье 135¹**:

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

38) в **санкциях статей 136** и **137** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

39) в **статье 138**:

в **санкциях частей первой и второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкциях частей третьей и четвертой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части пятой** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

40) в **санкциях статей 139 — 141** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

41) в **статье 142**:

в **санкциях частей первой и второй** слова «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» и «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до трех базовых расчетных величин» и «от одной до двух базовых расчетных величин»;

в **санкции части третьей** слова «одного минимального размера за-

работной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

42) в **санкции статьи 143** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

43) в **статье 144:**

в **части первой:**

в **санкции подпункта «а»** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции подпункта «б»** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **санкции части второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части третьей** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **санкции части четвертой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части пятой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

44) в **санкциях статей 145 — 148** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» и «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех базовых расчетных величин» и «от одной до двух базовых расчетных величин»;

45) в **санкции статьи 149** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

46) в **санкции статьи 150** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

47) в **санкциях статей 151 — 156** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех», «от одного до двух» и «от одной третьей до одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех», «от одной до двух» и «от одной третьей до одной»;

48) в **санкции статьи 157** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

49) в **санкциях статей 158 — 160** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до пяти минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «от одной до пяти базовых расчетных величин»;

50) в **статье 160¹:**

в **санкции части первой** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

51) в **санкциях статей 161 — 163²** слова «от одного до трех» и «ми-

нимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до трех» и «базовых расчетных величин»;

52) в **статье 164** слова «от одного до пяти» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «от одной до пяти» и «базовых расчетных величин»;

53) в **санкциях статей 165 — 167** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех минимальных размеров заработной платы» и «от одного до трех» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех базовых расчетных величин» и «от одной до трех»;

54) в **санкции статьи 168** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

55) в **санкциях статей 169 — 186¹** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до двух», «от одного до трех» и «от одного до пяти» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до двух», «от одной до трех» и «от одной до пяти»;

56) в **санкциях частей первой и второй статьи 187** слова «минимального размера заработной платы», «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины», «базовых расчетных величин»;

57) в **санкциях статей 188 — 191** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до трех» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «от одной до трех»;

58) в **статье 192:**

в **санкции части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

59) в **санкции статьи 193, санкциях частей первой статей 193¹ и 193², санкциях статей 193³ — 198** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех» и «от одного до двух» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех» и «от одной до двух»;

60) в **статье 198¹** слова «минимальный размер заработной платы», «от одного до пяти» и «минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «размер базовой расчетной величины», «от одной до пяти» и «базовых расчетных величин»;

61) в **санкциях статей 198² — 209¹** слова «минимальных размеров заработной платы», «от одного до трех», «от одной третьей до одного» и «от одной второй до одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех», «от одной третьей до одной» и «от одной второй до одной»;

62) в **санкции статьи 210** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

63) в **санкциях статей 210¹ — 216** слова «минимальных размеров

заработной платы», «от одного до трех», «от одной десятой до одного», «от одного до двух» и «от одной второй до одного» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «от одной до трех», «от одной десятой до одной», «от одной до двух» и «от одной второй до одной»;

64) в **санкциях статьи 217** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

65) в **санкциях статей 218 — 219¹** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

66) в **статье 220:**

в **санкциях частей первой и второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части третьей** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

в **санкции части четвертой** слова «от одного до двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от одной до двух базовых расчетных величин»;

67) в **санкциях статей 221 и 222** слова «минимального размера заработной платы» и «до одного минимального размера заработной платы» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины» и «до одной базовой расчетной величины»;

68) в **санкциях частей первой — четвертой статьи 223, санкции статей 223¹ и 223³** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

69) в **санкциях статей 224 — 224², санкциях частей первой — пятой статьи 225, санкциях статей 225¹ — 230** слова «от одного до трех», «минимальных размеров заработной платы», «от одной второй до одного» и «от одного до двух» заменить соответственно словами «от одной до трех», «базовых расчетных величин», «от одной второй до одной» и «от одной до двух»;

70) в **санкциях статьи 231** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

71) в **статье 232:**

в **санкции части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

72) в **статье 233:**

в **санкции части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части второй** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

73) в **статье 234:**

в **санкциях частей первой и второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части третьей** слова «одного минимального размера за-

работной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

74) в **статье 235:**

в **санкциях частей первой и второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в **санкции части третьей** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

75) в **санкции статьи 236** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

76) в **санкциях статей 237 — 241⁸, 241¹⁰ и 241¹¹** слова «минимальных размеров заработной платы» и «от одного до трех» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин» и «от одной до трех»;

77) в **части второй статьи 249:**

в **абзацах втором, третьем и четвертом** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **абзаце пятом** слова «до одного, а на должностных лиц — до двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «до одной, а на должностных лиц — до двух базовых расчетных величин»;

в **абзаце шестом** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

78) в **части четвертой статьи 250** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

79) в **части второй статьи 259:**

в **абзаце втором** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

в **абзаце третьем** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины»;

80) в **абзацах втором — пятом части второй статьи 260, абзацах втором, третьем и четвертом части второй статьи 260¹, абзацах втором, третьем и четвертом части второй статьи 261, абзацах втором и третьем части второй статьи 265, абзацах втором и третьем части второй статьи 268¹** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

81) в **части первой статьи 283** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «размера базовой расчетной величины».

Статья 19. В **статье 5 Положения об ордене «Мехнат шухрати»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 30 августа 1995 года № 115–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 190; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 9, ст. 510), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 20. В **частях первой и второй статьи 6 Положения об ордене «Шон-Шараф»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан

от 30 августа 1995 года № 116–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 191; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2019 г., № 2, ст. 47, № 9, ст. 589), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 21. Внести в **Трудовой кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года № 161–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., приложение к № 1; 1997 г., № 2, ст. 65; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 112, 124, № 9, ст. 229; 2001 г., № 5, ст. 89, № 9-10, ст. 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312; 2009 г., № 12, ст. 470, 471; 2010 г., № 12, ст. 472; 2012 г., № 9/1, ст. 238; 2013 г., № 4, ст. 98, № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2; 2015 г., № 8, ст. 312; 2016 г., № 4, ст. 125, № 12, ст. 383; 2017 г., № 9, ст. 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 4, ст. 224, № 7, ст. 431, № 10, ст. 677; 2019 г., № 1, ст. 3, № 2, ст. 47, № 5, ст.ст. 261, 267), следующие изменения:

1) **второе предложение части первой статьи 153** изложить в следующей редакции:

«Оплата труда не может быть ниже установленного законодательством минимального размера оплаты труда и не ограничивается каким-либо максимумом»;

2) в **части третьей статьи 190** и в **части пятой статьи 193** слова «пятидесяти процентов минимального размера заработной платы» заменить словами «17,6 процентов минимального размера оплаты труда»;

3) в **части третьей статьи 285** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов минимального размера оплаты труда».

Статья 22. Внести в **Гражданский кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный законами Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года № 163–I и от 29 августа 1996 года № 256–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., приложение к № 2, № 11-12; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102; 1999 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 229; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст. 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9, ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154, № 9, ст.ст. 494, 498; 2007 г., № 1, ст.ст. 3, 5, № 4, ст.ст. 156, 164, № 8, ст. 367, № 9, ст. 416, № 12, ст.ст. 598, 608; 2008 г., № 4, ст. 192, № 12, ст. 640; 2009 г., № 9, ст. 337; 2010 г., № 9, ст.ст. 335, 337, 340; 2011 г., № 12/2, ст.ст. 363, 364, 365; 2012 г., № 4, ст.ст. 106, 109, № 12, ст. 336; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 5, ст. 130, № 12, ст. 343; 2015 г., № 8, ст.ст. 310, 312; 2016 г., № 4, ст. 125; 2017 г., № 4, ст. 137, № 9, ст. 510; 2018 г., № 1, ст. 4, № 4, ст. 224, № 7, ст. 433, № 10,

ст. 673; 2019 г., № 3, ст.ст. 161, 166, № 5, ст. 267), следующие изменения:

1) в **пункте 2 части первой статьи 108** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в **абзаце третьем части третьей статьи 504** слова «минимальных заработных плат» заменить словами «базовых расчетных величин»;

3) в **части второй статьи 526** слова «минимального размера заработной платы, установленного» заменить словами «базовой расчетной величины, установленной»;

4) в **части первой статьи 733** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

5) в **части второй статьи 888** слова «пятидесятикратного установленного минимального размера заработной платы» заменить словами «пятидесятикратной установленной базовой расчетной величины»;

6) в **части шестой статьи 1007** слова «пятикратного минимального размера заработной платы, установленного» заменить словами «пятикратной базовой расчетной величины, установленной»;

7) в **частях второй и третьей статьи 1008** слова «минимального размера заработной платы, установленного» заменить словами «размера базовой расчетной величины, установленной»;

8) в **статье 1013:**

в **наименовании** слова «**минимального размера заработной платы, установленного**» заменить словами «**размера базовой расчетной величины, установленной**»;

в **тексте** слова «минимального размера заработной платы» и «минимального размера заработной платы, установленного» заменить соответственно словами «размера базовой расчетной величины» и «размера базовой расчетной величины, установленной».

Статья 23. Внести в Закон Республики Узбекистан от 26 апреля 1996 года № 223-I «**Об акционерных обществах и защите прав акционеров**» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 6 мая 2014 года № ЗРУ-370) (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2014 г., № 5, ст. 128; 2015 г., № 8, ст. 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 4, ст. 125, № 9, ст. 276; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 4, ст. 224; 2019 г., № 3, ст. 166), следующие изменения:

1) в **части пятой статьи 31** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в **абзаце четвертом части шестой статьи 76** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

3) в **части первой статьи 108** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 24. В части первой статьи 3 Положения об ордене

«Амир Темур», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 26 апреля 1996 года № 225–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 5-6, ст. 63; 1997 г., № 4-5, ст. 126; 2003 г., № 9-10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 25. В части первой статьи 3 Положения об ордене «Буюк хизматлари учун», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 29 августа 1996 года № 254–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 119; 1997 г., № 4-5, ст. 126; 2003 г., № 9-10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 26. Внести в Уголовно-исполнительный кодекс Республики Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 25 апреля 1997 года № 409–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 6, ст. 175; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 6, ст. 248, № 9, ст. 422, № 12, ст. 595; 2008 г., № 4, ст. 187, № 12, ст.ст. 636, 641; 2009 г., № 4, ст. 136, № 12, ст. 470; 2010 г., № 9, ст. 334; 2012 г., № 9/1, ст. 238; 2014 г., № 9, ст. 244; 2015 г., № 8, ст. 310; 2017 г., № 3, ст. 47, № 10, ст. 605; 2019 г., № 3, ст. 165, № 5, ст. 267, № 8, ст. 469, № 9, ст.ст. 588, 592), следующие изменения:

1) в статье 75:

в части третьей слова «до десяти процентов от установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «до 3,6 процентов от установленного размера минимального размера оплаты труда»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Общая сумма денег, разрешенных к расходованию в течение месяца, не должна превышать:

в колониях общего режима — 1,06 размеров установленного минимального размера оплаты труда;

в колониях строгого режима — 87,9 процентов установленного минимального размера оплаты труда;

в колониях особого режима — 70,3 процентов установленного минимального размера оплаты труда;

в тюрьмах — 52,7 процентов установленного минимального размера оплаты труда;

в воспитательных колониях, специализированных лечебных учреждениях, а также для осужденных инвалидов первой или второй группы, беременных женщин и женщин, имеющих детей в домах ребенка учреждений по исполнению наказания, — 120 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

часть шестую изложить в следующей редакции:

«Начальник учреждения вправе выдать вновь прибывшему осужденно-

му аванс для приобретения продуктов питания и предметов первой необходимости в сумме до 17,6 процентов, а в колониях-поселениях — до 35,2 процентов минимального размера оплаты труда»;

2) в **абзаце втором части шестой статьи 109** слова «семидесяти пяти процентов от установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от установленного минимального размера оплаты труда»;

3) в **части второй статьи 117** слова «двух размеров установленной минимальной заработной платы» заменить словами «70,3 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

4) в **части второй статьи 119** слова «полтора размеров установленной минимальной заработной платы» заменить словами «52,7 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

5) в **части второй статьи 121** слова «установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «35,2 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

6) в **части второй статьи 123** слова «семидесяти пяти процентов от установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от установленного минимального размера оплаты труда»;

7) в **части второй статьи 125** слова «двух с половиной размеров установленной минимальной заработной платы» заменить словами «87,9 процентов установленного минимального размера оплаты труда»;

8) в **статье 137:**

в **части второй** слова «семидесяти пяти процентов от установленного размера минимальной заработной платы» заменить словами «26,5 процентов от установленного минимального размера оплаты труда»;

в **части третьей** слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «35,2 процентов минимального размера оплаты труда»;

в **части четвертой** слова «полтора размеров установленной минимальной заработной платы» заменить словами «52,7 процентов установленного минимального размера оплаты труда».

Статья 27. Внести в **Семейный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 30 апреля 1998 года № 607–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., приложение к № 5-6; 2003 г., № 1, ст. 8; 2004 г., № 1-2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 4, ст. 157; 2008 г., № 4, ст. 189; 2009 г., № 9, ст. 328; 2010 г., № 9, ст.ст. 334, 335; 2011 г., № 9, ст. 252, № 12/2, ст. 363; 2013 г., № 4, ст. 98; 2014 г., № 1, ст. 2; 2016 г., № 9, ст. 276; 2017 г., № 9, ст. 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 4, ст. 224; 2019 г., № 8, ст. 469), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 99** слова «семидесяти пяти процентов ус-

тановленного законодательством минимального размера заработной платы» заменить словами «26,5 процентов установленного законодательством минимального размера оплаты труда»;

2) в **части четвертой статьи 110** слова «одной третьей установленного законодательством минимального размера заработной платы» заменить словами «11,75 процентов установленного законодательством минимального размера оплаты труда»;

3) в **статье 119** слова «одной третьей установленного законодательством минимального размера заработной платы» заменить словами «11,75 процентов установленного законодательством минимального размера оплаты труда»;

4) в **статье 144:**

в **части первой** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «минимального размера оплаты труда»;

в **части второй** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «минимального размера оплаты труда».

Статья 28. В **статье 3 Положения об ордене «Эл-юрт хурмати»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 28 августа 1998 года № 664–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., № 9, ст. 163; 1999 г., № 1, ст. 20; 2000 г., № 5-6, ст. 153; 2003 г., № 9-10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 29. В **части второй статьи 15** Закона Республики Узбекистан от 25 мая 2000 года № 71–II «**О лицензировании отдельных видов деятельности**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5-6, ст. 142; 2003 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154, № 10, ст. 536; 2011 г., № 9, ст. 245; 2013 г., № 4, ст. 98; 2014 г., № 12, ст. 343; 2015 г., № 8, ст. 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 12, ст. 385; 2017 г., № 4, ст. 137; 2018 г., № 10, ст. 670) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 30. В **части первой статьи 5 Положения об ордене «Жалолиддина Мангуберди»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 30 августа 2000 года № 110–II (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 7-8, ст. 202; 2003 г., № 9-10, ст. 149), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 31. Внести в Закон Республики Узбекистан от 29 августа 2001 года № 258–II «**Об исполнении судебных актов и актов иных органов**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2001 г., № 9-10, ст. 169; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан,

2007 г., № 8, ст. 367, № 12, ст. 598; 2008 г., № 4, ст.ст. 184, 187; 2009 г., № 1, ст. 1; 2010 г., № 9, ст.ст. 337, 340; 2012 г., № 12, ст. 336; 2014 г., № 5, ст. 130; 2015 г., № 8, ст. 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 9, ст. 276; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, 5; 2019 г., № 2, ст. 47, № 5, ст. 267, № 7, ст. 389, № 8, ст. 469, № 10, ст. 671) следующие изменения:

1) в **части шестой статьи 42¹** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

2) в **части третьей статьи 54** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

3) в **абзаце третьем части первой статьи 64** слова «двукратно-го минимального размера заработной платы» заменить словами «двукратно-й базовой расчетной величины».

Статья 32. В **части второй статьи 9** Закона Республики Узбекистан от 6 декабря 2001 года № 308–II «**О хозяйственных товариществах**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 7, ст. 325; 2014 г., № 1, ст. 2, № 5, ст. 130; 2015 г., № 8, ст. 312; 2018 г., № 1, ст. 1; 2019 г., № 3, ст. 166) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 33. В **части первой статьи 21** Закона Республики Узбекистан от 30 августа 2002 года № 402–II «**О донорстве крови и ее компонентов**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 9, ст. 162; 2016 г., № 4, ст. 125) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 34. В **части второй статьи 17** Закона Республики Узбекистан от 12 декабря 2002 года № 436–II «**О всеобщей воинской обязанности и военной службе**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 12, ст. 217; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 262; 2008 г., № 9, ст. 481, № 12, ст. 630; 2009 г., № 12, ст. 470; 2016 г., № 9, ст. 276; 2017 г., № 6, ст. 300; 2018 г., № 4, ст. 224, № 7, ст. 431; 2019 г., № 2, ст. 47, № 9, ст. 589) слова «одной минимальной заработной платы, установленной» заменить словами «35,2 процентов минимального размера оплаты труда, установленного».

Статья 35. В **статье 3 Положения об ордене «Фидокорона хизматлари учун»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 29 августа 2003 года № 526–II (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2003 г., № 9-10, ст. 140), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 36. В **абзацах втором и третьем части первой статьи 20¹**

Закона Республики Узбекистан от 29 августа 2003 года № 527-II «**Об общественных фондах**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2003 г., № 9-10, ст. 141; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 12, ст. 592; 2008 г., № 12, ст. 640; 2012 г., № 4, ст. 106; 2016 г., № 4, ст. 125) слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 37. В части второй статьи 7, частях первой статей 13 и 14 Закона Республики Узбекистан от 30 апреля 2004 года № 617-II «**О финансировании политических партий**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2004 г., № 5, ст. 86; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2015 г., № 12, ст. 452) слова «минимального размера заработной платы, установленного», «пятитысячекратного минимального размера заработной платы, установленного» и «пятисоткратного минимального размера заработной платы, установленного» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины, установленной», «пятидесятикратной базовой расчетной величины, установленной» и «пятисоткратной базовой расчетной величины, установленной».

Статья 38. В части третьей статьи 18 Закона Республики Узбекистан от 2 декабря 2004 года № 704-II «**О статусе депутата Законодательной палаты и члена Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2008 г., № 12, ст. 637; 2015 г., № 12, ст. 452; 2017 г., № 9, ст. 510; 2019 г., № 5, ст. 261, № 9, ст. 588) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 39. В части первой статьи 4, статье 5, части второй статьи 6 Закона Республики Узбекистан от 15 сентября 2006 года № ЗРУ-50 «**О микрофинансировании**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 9, ст. 492; 2012 г., № 12, ст. 336; 2014 г., № 9, ст. 244; 2018 г., № 10, ст. 670) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 40. В части первой статьи 5 Положения о медали «**Содиқ хизматлари учун**», утвержденного Законом Республики Узбекистан от 6 июля 2007 года № ЗРУ-98 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 6, ст. 250; 2019 г., № 2, ст. 47, № 9, ст. 589), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 41. Внести в **Налоговый кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 25 декабря 2007 года № ЗРУ-136 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., приложение № 1 к № 12; 2008 г., № 12, ст. 639; 2009 г., № 9,

ст. ст. 330, 331, № 12, ст.ст. 470, 472, 473; 2010 г., № 5, ст. 178, № 9, ст.ст. 334, 335, 336, 337, № 10, ст. 380, № 12, ст. 474; 2011 г., № 1, ст. 1, № 9, ст. 248, № 12/2, ст.ст. 364, 365; 2012 г., № 4, ст. 106, № 9/1, ст. 238, № 12, ст.ст. 334, 336; 2013 г., № 10, ст. 263, № 12, ст. 349; 2014 г., № 1, ст. 2, № 9, ст. 244, № 12, ст.ст. 341, 343; 2015 г., № 8, ст. 312, № 12, ст.ст. 452, 454; 2016 г., № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст.ст. 383, 384, 385; 2017 г., № 4, ст. 137, № 6, ст. 300, № 9, ст. 510, № 10, ст. 605, № 12, ст.ст. 772, 773; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 4, ст. 224, № 7, ст.ст. 431, 433, № 10, ст. 676, № 12, ст.ст. 781, 783; 2019 г., № 1, ст.ст. 1, 2, 3, № 2, ст. 47, № 3, ст.ст. 161, 166, № 8, ст. 471, № 9, ст. 589), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 76¹** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «размера базовой расчетной величины»;

2) в **абзацах втором и третьем частей первой и второй статьи 113** «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

3) в **санкциях статьи 119** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

4) в **части четвертой статьи 164** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

5) в **пункте 9 части второй статьи 171:**

в **абзаце втором** слова «пятикратного минимального размера заработной платы» заменить словами «1,76-кратного минимального размера оплаты труда»;

в **абзаце третьем** слова «двукратной минимальной заработной платы» заменить словами «70,3 процентов минимального размера оплаты труда»;

в **абзаце четвертом** слова «пятидесяти процентов минимальной заработной платы» заменить словами «17,6 процентов минимального размера оплаты труда»;

6) в **пункте 1 статьи 174** слова «четырёхкратной минимальной заработной платы, установленной» заменить словами «1,41-кратном минимальном размере оплаты труда, установленном»;

7) в **статье 179:**

в **абзацах третьем и четвертом пункта 1** слова «двенадцатикратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «4,22-кратного минимального размера оплаты труда»;

в **абзаце первом пункта 14** слова «шестикратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «2,11-кратного минимального размера оплаты труда»;

в **пункте 20** слова «двенадцатикратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «4,22-кратного минимального размера оплаты труда»;

8) в **абзаце первом части второй статьи 180** слова «четырёхкратной минимальной заработной платы» заменить словами «1,41-кратной минимального размера оплаты труда»;

9) в **части первой статьи 186** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «минимального размера оплаты труда»;

10) в **абзацах втором и третьем части третьей статьи 264** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

11) в **статье 311** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 42. В **части четвертой статьи 12** Закона Республики Узбекистан от 16 апреля 2009 года № ЗРУ–210 «Об обязательном страховании гражданской ответственности работодателя» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 137; 2013 г., № 4, ст. 98) слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «минимального размера оплаты труда».

Статья 43. В **части первой статьи 4 Положения о Почетной грамоте Республики Узбекистан**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 17 декабря 2009 года № ЗРУ–235 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2009 г., № 12, ст. 467), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 44. В **части второй статьи 16** и в **абзаце третьем части второй статьи 17** Закона Республики Узбекистан от 6 января 2012 года № ЗРУ–319 «**О конкуренции**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2012 г., № 1, ст. 5; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2; 2015 г., № 8, ст. 312; 2017 г., № 4, ст. 137; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 4, № 7, ст. 431; 2019 г., № 1, ст. 1) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 45. В **статье 4 Положения об ордене «Мардлик»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 11 сентября 2012 года № ЗРУ–332 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2012 г., № 9/1, ст. 241), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 46. В **части шестой статьи 8** Закона Республики Узбекистан от 26 мая 2015 года № ЗРУ–386 «**Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2015 г., № 5, ст. 179; 2018 г., № 7, ст. 433) слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 47. Внести в **Таможенный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 20 января 2016 года

№ ЗРУ–400 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2016 г., приложение к № 1; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 4, ст. 224; 2018 г., № 7, ст. 433, № 10, ст. 670; 2019 г., № 1, ст. 5, № 2, ст. 47, № 5, ст. 267, № 9, ст. 589, № 10, ст. 671), следующие изменения:

1) в **подпунктах «а» и «б» части первой статьи 167** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

2) в **абзаце третьем части третьей статьи 239** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «размера базовой расчетной величины»;

3) в **абзаце втором подпункта «г» статьи 260, абзаце втором части первой статьи 282** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

4) в **пункте 8 статьи 299** слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

5) в **статье 338:**

в **абзаце втором** слова «минимальных размеров заработной платы», «один минимальный размер заработной платы» заменить соответственно словами «базовых расчетных величин», «одна базовая расчетная величина»;

в **абзацах третьем и четвертом** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 48. В **части первой статьи 24** Закона Республики Узбекистан от 9 января 2017 года № ЗРУ–420 «**О порядке отбывания административного ареста**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 1, ст. 2) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 49. В **статье 4 Положения о медали «Келажак бунёдкори»**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 28 декабря 2017 года № ЗРУ–451 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2017 г., № 12, ст. 769), слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 50. Внести в **Гражданский процессуальный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 января 2018 года № ЗРУ–460 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 1 к № 1, № 10, ст. 672; 2019 г., № 3, ст. 166, № 5, ст. 261, № 9, ст. 592), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 132** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в **части четвертой статьи 134** слова «установленного минимального размера заработной платы» заменить словами «установленной базовой расчетной величины»;

3) в **части третьей статьи 146** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 51. Внести в **Экономический процессуальный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 24 января 2018 года № ЗРУ–461 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 2 к № 1, № 7, ст. 433, № 10, ст. 672; 2019 г., № 3, ст. 166, № 5, ст.ст. 261, 266, № 9, ст. 592), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 116** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в **части второй статьи 125** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

3) в **части первой статьи 203²** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 52. Внести в **Кодекс Республики Узбекистан об административном судопроизводстве**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 25 января 2018 года № ЗРУ–462 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 3 к № 1, № 10, ст. 672; 2019 г., № 5, ст. 261, № 9, ст. 592), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 113** слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

2) в **части второй статьи 122** слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин»;

Статья 53. В **статьях 19, 43, 46, 50, 53 и 59** Закона Республики Узбекистан от 9 апреля 2018 года № ЗРУ–472 «**О государственных закупках**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., № 4, ст. 220) слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовых расчетных величин».

Статья 54. В **абзаце четвертом части первой статьи 22** Закона Республики Узбекистан от 16 октября 2018 года № ЗРУ–501 «**О частных агентствах занятости**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., № 10, ст. 677) слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

Статья 55. Кабинету Министров Республики Узбекистан: привести решения правительства в соответствие с настоящим Законом;

обеспечить пересмотр и отмену органами государственного управления их нормативно-правовых актов, противоречащих настоящему Закону;

обеспечить исполнение, доведение до исполнителей и разъяснение среди населения сути и значения настоящего Закона.

Статья 56. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
3 декабря 2019 г.,
№ ЗРУ-586

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

891 О мерах по дальнейшему совершенствованию деятельности Национального информационного агентства Узбекистана*

В стране приняты необходимые законодательные акты по обеспечению свободы средств массовой информации, слова и информации, гарантированию конституционных прав граждан на получение информации, в результате создана прочная правовая база данной сферы.

Вместе с тем действующая система печати, средств массовой информации, распространения информации, оперативного обеспечения населения страны объективной информацией, своевременного информирования мировой общественности о новостях Узбекистана, ознакомления соотечественников с событиями и происшествиями в зарубежных государствах не соответствует современным требованиям.

В целях оперативного, качественного и объективного информирования всех слоев населения страны и мирового сообщества об истинной сути и содержании коренных преобразований, осуществляемых в Узбекистане, развития национального информационного пространства, укрепления позиции республики в глобальном медиaprостранстве, а также дальнейшего развития деятельности Национального информационного агентства Узбекистана:

1. Принять к сведению, что Национальное информационное агентство Узбекистана (далее — УзА) является официальным информационным агентством по распространению общественно-политической информации о жизни республики.

2. Определить основными задачами и приоритетными направлениями деятельности Национального информационного агентства Узбекистана:

поиск, получение и переработку официальной информации об общественно-политической жизни страны, а также подготовку и распространение информации, информационно-аналитических, аналитическо-критических материалов;

регулярное освещение законов Республики Узбекистан, постановлений, официальных заявлений и докладов Президента Республики Узбекистан, постановлений палат Олий Мажлиса и Правительства Республики Узбекистан, а также информации об их деятельности;

оперативное освещение внутренней и внешней политики республики,

* Настоящее постановление опубликовано в «Национальной базе данных законодательства» 3 декабря 2019 г.

широкомасштабных реформ, осуществляемых в нашей стране, общественно-политических и социально-экономических изменений и преобразований, происходящих в обществе;

формирование объективного мнения граждан относительно сути событий, вызывающих повышенный интерес общественности, своевременное информирование населения о таких происшествиях с целью предупреждения использования информации в подрывных и иных противоправных целях;

тесное сотрудничество с государственными органами и их пресс-службами в целях реализации мер, направленных на предупреждение информационного воздействия и идеологических угроз, получения статистической, аналитической и иной информации на системной основе;

формирование базы данных (информационных, фото- и видеоматериалов) о социальном, экономическом, политическом, историческом и культурном развитии Узбекистана для использования всеми средствами массовой информации, физическими и юридическими лицами;

реализацию социальных проектов, направленных на раскрытие своеобразных особенностей культуры, национальных обычаев и традиций узбекского народа, его вклада в развитие многолетней истории и науки страны в удобной и познавательной для читателя форме;

широкое освещение за рубежом преобразований, осуществляемых в стране, оперативное информирование населения республики о событиях и новостях мира, развитие сотрудничества с информационными агентствами, другими средствами массовой информации и медиаструктурами зарубежных государств.

3. Согласиться с предложением Агентства информации и массовых коммуникаций при Администрации Президента Республики Узбекистан, УзА и Творческого союза журналистов Узбекистана о создании в составе Национального информационного агентства Узбекистана Медиацентра в целях формирования объективного мнения граждан об изменениях в общественно-политической жизни республики, дальнейшего расширения возможностей доведения до них информационно-аналитической, в том числе аудио- и видеоинформации.

Определить основными задачами Медиацентра:

подготовку информационно-аналитических и мультимедийных материалов, трансляций и передач, онлайн-репортажей с мест событий, переработку аудио- и видеоматериалов, размещение информации на веб-сайте УзА с передачей средствам массовой информации в установленном порядке;

широкое применение современных методов переработки и распространения информации, в том числе инфографики, моушн-графики, социальных роликов, видео в формате 360 и других;

информирование широкой общественности о сути, содержании и значении осуществляемых реформ и преобразований, а также принимаемых законодательных актов с привлечением специалистов государственных органов.

4. Создать при Национальном информационном агентстве Узбекистана

Консультативный совет по налаживанию его системной деятельности и установлению эффективного сотрудничества с государственными органами и негосударственными организациями (далее — Консультативный совет).

Определить основными задачами Консультативного совета:

разработку предложений по дальнейшему повышению эффективности деятельности, усилению позиции и роли агентства в медиaprостранстве с проведением анализа мнения широкой общественности о деятельности УзА;

изучение уровня развития деятельности УзА, предоставление методических рекомендаций и оказание содействия в устранении проблем и недостатков, возникающих в его работе;

определение планов взаимного сотрудничества с государственными органами и институтами гражданского общества, в том числе средствами массовой информации, оказание практической помощи в организации и проведении мероприятий;

содействие в разработке и реализации совместных программ со средствами массовой информации зарубежных стран, международными и зарубежными информационными агентствами с регулярным обсуждением их исполнения.

5. Установить, что:

Консультативный совет является постоянно действующим коллегиальным органом, ведущим свою деятельность на общественных началах;

Консультативным советом руководит генеральный директор УзА, его состав формируется из руководителей и специалистов организаций в сфере средств массовой информации и независимых экспертов;

одна третья часть состава Консультативного совета обновляется каждые 2 года.

Генеральному директору УзА (Кучимов А.) в двухнедельный срок утвердить состав Консультативного совета.

6. Утвердить:

структуру Национального информационного агентства Узбекистана с общей предельной численностью работников 155 единиц, в том числе управленческого персонала — 13 единиц, согласно приложению № 1*;

структуру Информационного агентства Каракалпакстана в составе Национального информационного агентства Узбекистана (далее — информационное агентство Каракалпакстана) с общей предельной численностью работников 13 единиц, в том числе управленческого персонала — 2 единицы, согласно приложению № 2*;

перечень технических средств, освобождаемых от уплаты таможенных платежей (за исключением сборов за таможенное оформление), ввозимых Национальным информационным агентством Узбекистана до 31 декабря 2022 года, согласно приложению № 3*.

7. Определить, что:

генеральный директор УзА и его заместители назначаются на должность

* Приложения №№ 1 — 3 опубликованы в «Национальной базе данных законодательства».

и освобождаются от должности Кабинетом Министров по согласованию с Президентом Республики Узбекистан;

генеральный директор УзА по статусу, условиям оплаты труда, материального стимулирования, медицинского и транспортного обслуживания приравнивается к министру, его первый заместитель и заместитель соответственно — к первому заместителю и заместителю министра;

директор Информационного агентства Каракалпакстана по статусу, условиям оплаты труда, материального стимулирования, медицинского и транспортного обслуживания приравнивается к заместителю генерального директора УзА.

8. Определить источниками финансирования деятельности Национального информационного агентства Узбекистана и Информационного агентства Каракалпакстана:

средства Государственного бюджета Республики Узбекистан;

внебюджетные средства УзА и Информационного агентства Каракалпакстана;

другие источники, не запрещенные законодательством.

9. Предоставить Генеральному директору Национального информационного агентства Узбекистана право:

а) вносить изменения в структуры УзА и Информационного агентства Каракалпакстана в пределах установленной штатной численности работников и фонда оплаты труда;

б) за счет внебюджетных средств УзА:

привлекать в качестве консультантов высококвалифицированных сотрудников государственных органов, негосударственных некоммерческих организаций, научно-исследовательских учреждений, ведущих международных организаций и зарубежных компаний, а также отечественных и зарубежных специалистов;

проводить творческие конкурсы, награждать их участников и победителей, а также поощрять активных авторов, не являющихся работниками УзА;

укреплять материально-техническую базу, материально поощрять работников УзА, в том числе выплачивать надбавки;

при необходимости вводить дополнительные штатные единицы в региональных корреспондентских пунктах.

10. Национальному информационному агентству Узбекистана:

в месячный срок по согласованию с Министерством финансов и Министерством занятости и трудовых отношений Республики Узбекистан утвердить разряды по оплате труда работников и штатные расписания УзА и Информационного агентства Каракалпакстана;

в срок до 1 мая 2020 года запустить удобный для пользователей информационный портал УзА, предоставляющий возможности распространения аудио- и видеoinформации и ее загрузки коммерческим путем.

11. Совету Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятам областей совместно с УзА в двухмесячный срок принять меры по:

выделению здания для размещения Информационного агентства Кара-

калпакстана, его ремонту и оснащению за счет дополнительных источников бюджета Республики Каракалпакстан и иных источников, не запрещенных законодательством;

выделению в областных центрах зданий с необходимыми условиями для создания региональных корреспондентских пунктов УзА в областях с правом безвозмездного пользования, ремонту и оснащению данных зданий в установленном порядке.

12. Внести Национальное информационное агентство Узбекистана в:

Перечень организаций для обязательной рассылки законов Республики Узбекистан, постановлений палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, указов, постановлений и распоряжений Президента Республики Узбекистан, постановлений и распоряжений Кабинета Министров, нормативно-правовых актов и официальных статистических сборников министерств и ведомств, в том числе в электронной форме;

Перечень органов государственной власти, органов государственного и хозяйственного управления, других государственных организаций республиканского значения, руководители которых могут ходатайствовать о постоянной прописке работников в городе Ташкенте и Ташкентской области, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 7 октября 2016 года № 336.

13. Рекомендовать Институту стратегических и межрегиональных исследований при Президенте Республики Узбекистан, Центру экономических исследований и реформ при Администрации Президента Республики Узбекистан, Центру развития гражданского общества, Республиканскому центру по изучению общественного мнения «Ижтимоий фикр», Центру «Стратегия развития» и Общенациональному движению «Юксалиш» регулярно предоставлять в УзА для последующего опубликования материалы исследований о ходе широкомасштабных реформ, проводимых в нашей стране.

14. Министерству иностранных дел Республики Узбекистан оказать практическое содействие УзА в установлении сотрудничества по обмену информацией с ведущими информационными агентствами мира и ассоциациями международных информационных агентств.

15. УзА совместно с Министерством финансов в трехмесячный срок внести в Кабинет Министров Республики Узбекистан предложение по совершенствованию системы оплаты труда творческих работников и технического персонала УзА на основе рыночных принципов с изучением передового международного опыта.

16. Министерству финансов Республики Узбекистан выделить средства на расходы, связанные с реализацией данного постановления в рамках утвержденных параметров бюджета на социальную сферу в 2019 году, а начиная с 2020 года предусматривать в параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан.

17. Кабинету Министров Республики Узбекистан в месячный срок утвердить обновленное положение о Национальном информационном агентстве Узбекистана исходя из содержания настоящего постановления.

18. УзА совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок внести в Кабинет Министров Республики Узбекистан предложения об изменениях и дополнениях в законодательство, вытекающих из настоящего постановления.

19. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Арипова А.Н. и заместителя руководителя Администрации Президента Республики Узбекистан Махмудова Ф.Ш.

**Президент
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
2 декабря 2019 г.,
№ ПП-4541

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

892 **О дополнительных мерах по совершенствованию системы теплоснабжения и финансовому оздоровлению предприятий теплоснабжения***

[Извлечение]

За прошедший период в республике осуществлена определенная работа по улучшению системы теплоснабжения и повышению уровня обеспечения населения тепловой энергией и горячей водой.

В рамках практических мероприятий проведены комплексное изучение состояния развития системы теплоснабжения и испытание современных технологий по производству тепловой энергии.

Вместе с тем современный этап социально-экономического развития республики обуславливает необходимость комплексной модернизации системы теплоснабжения и повышения ее технического уровня на основе современных энергоэффективных технологий.

В целях последовательной реализации мер по развитию и модернизации системы теплоснабжения, внедрения современных ресурсосберегающих технологий, улучшения качества и уровня обеспечения населения тепловой энергией и горячей водой:

* Настоящее постановление опубликовано в «Национальной базе данных законодательства» 3 декабря 2019 г.

1. Принять к сведению, что:

в соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 20 апреля 2017 года № ПП–2912 «О Программе развития системы теплоснабжения на период 2018 — 2022 годы» реализуется Программа по развитию системы теплоснабжения на период 2018 — 2022 годы, направленная на обеспечение бесперебойной подачи тепловой энергии потребителям и повышение ее качества, внедрение в производственный процесс инновационных и ресурсосберегающих технологий, а также эффективных рыночных механизмов управления в данной сфере;

с участием Всемирного банка реализуется проект «Реконструкция системы централизованного теплоснабжения и повышения энергоэффективности в городах Андижан, Чирчик, Бухара, Самарканд и Ташкент (ТЦ-8)» общей стоимостью 220,7 млн долларов США, предусматривающий модернизацию и реконструкцию центральных котельных, тепловых систем и сетей, восстановление внутрисемейных и внутриквартирных систем теплоснабжения с переходом на закрытую систему теплоснабжения;

совместно с Японским агентством международного сотрудничества прорабатывается вопрос реализации проекта «Модернизация и реконструкция центральных котельных городов Бухара, Фергана, Кувасай, Нукус и Ургенч» расчетной стоимостью 780,4 млн долларов США, предусматривающего реконструкцию теплофикационного оборудования теплоисточников с внедрением когенерационной газотурбинной технологии, а также замену магистральных и распределительных тепловых сетей.

2. Установить порядок, в соответствии с которым:

а) с отопительного сезона 2020-2021 годов расчеты с потребителями за услуги централизованного теплоснабжения переводятся на систему оплаты в расчете за 1 кв. м отапливаемой площади на один день отопительного периода;

б) с 1 января 2020 года:

при формировании и установлении тарифов на услуги теплоснабжения для потребителей учитываются затраты на развитие и модернизацию систем теплоснабжения, а также предусматривается поэтапное внедрение механизмов покрытия себестоимости оказываемых услуг за счет снижения производственных затрат и сокращения потерь в сетях теплоснабжения;

убытки, возникающие в результате применения пониженных тарифов на тепловую энергию и горячую воду для населения, покрываются за счет республиканского бюджета Республики Каракалпакстан, местных бюджетов областей и города Ташкента.

Министерству финансов Республики Узбекистан совместно с Советом Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятами областей и города Ташкента:

при формировании параметров республиканского бюджета Республики Каракалпакстан, местных бюджетов областей и города Ташкента на 2020 год предусмотреть необходимые средства для покрытия убытков, воз-

никающих в результате применения пониженных тарифов на тепловую энергию и горячую воду для населения, согласно приложению № 1*;

принять меры по разработке и реализации первыми заместителями председателя Совета Министров Республики Каракалпакстан, хокимов областей и города Ташкента по вопросам экономики и предпринимательства плана мероприятий по обеспечению целевого и рационального использования бюджетных средств, выделяемых на сферу теплоснабжения, на соответствующий год.

3. Определить, что в сфере оказания услуг теплоснабжения:

а) Министерство жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан совместно с Советом Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятами областей несет ответственность за:

обеспечение оказания предприятиями теплоснабжения услуг в соответствии с заключаемыми договорами, а также бесперебойного снабжения потребителей тепловой энергией и горячей водой;

контроль за обеспечением полноты и своевременности платежей за тепловую энергию и горячую воду на основании показаний внутриквартирных приборов учета, нормативных объемов потребления и размеров отапливаемой площади квартиры, а также сокращением задолженности потребителей;

достоверность отчетов и информации об объемах услуг, оказываемых предприятиями теплоснабжения, сведений о дебиторской и кредиторской задолженностях, а также внедрение автоматизированной системы контроля и учета тепловой энергии и горячей воды;

обеспечение контроля за состоянием, эксплуатацией и ремонтным обслуживанием объектов системы теплоснабжения;

организацию замены и установки приборов учета тепловой энергии и горячей воды, а также их опломбировку предприятиями теплоснабжения;

выявление, пресечение и предупреждение фактов незаконного пользования тепловой энергией и горячей водой;

б) хокимият города Ташкента несет ответственность за реализацию предусмотренных в подпункте «а» настоящего пункта мероприятий в городе Ташкенте.

4. Принять предложения Министерства жилищно-коммунального обслуживания, Министерства экономики и промышленности, Министерства финансов Республики Узбекистан, Совета Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятов областей и города Ташкента о:

создании в структуре центрального аппарата Министерства жилищно-коммунального обслуживания Управления по комплексному развитию систем теплоснабжения и Управления по содержанию и эксплуатации систем теплоснабжения, ответственных за комплексное развитие и модернизацию систем теплоснабжения, а также обеспечение надежной и эффективной эксплуатации их объектов, с упразднением Управления по эксплуатации систем теплоснабжения;

* Приложение № 1 опубликовано в «Национальной базе данных законодательства».

поэтапном переводе в 2019 — 2024 годах централизованного теплоснабжения на закрытую систему с учетом внедрения современных ресурсосберегающих технологий, а также автоматизированной системы учета выработки и потребления тепловой энергии и горячей воды на всех этапах производственного процесса;

поэтапном внедрении порядка поставки населению тепловой энергии и горячей воды на основе трехсторонних договоров, заключаемых между предприятиями теплоснабжения, потребителями и товариществами частных собственников жилья или профессиональными управляющими компаниями, а в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками — на основе двусторонних договоров.

Установить, что штатная численность вновь создаваемых управлений, указанных в абзаце втором настоящего пункта, формируется в пределах установленной общей численности управленческого персонала и фонда оплаты труда системы Министерства жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан.

5. Утвердить разработанную Министерством жилищно-коммунального обслуживания совместно с Министерством экономики и промышленности, Министерством финансов Республики Узбекистан, Советом Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятами областей «Дорожную карту» по реализации дополнительных мер, направленных на развитие системы теплоснабжения республики в 2019 — 2022 годах, согласно приложению № 2*.

Возложить на руководителей ответственных министерств и ведомств персональную ответственность за своевременную, полную и качественную реализацию мероприятий, включенных в предусмотренную настоящим пунктом «Дорожную карту».

7. Образовать Рабочую группу по содействию реформированию системы теплоснабжения республики в составе согласно приложению № 4* с возложением на нее задач по:

организации практических мер по снижению затрат на производство и транспортировку тепловой энергии, сокращению фактических потерь в магистральных и внутридомовых сетях теплоснабжения;

обеспечению активного внедрения в сферу теплоснабжения современных технологий и методов управления, включая автоматизированную систему контроля и учета производства, распределения и потребления тепловой энергии;

проведению всестороннего анализа и выработке предложений по совершенствованию государственной тарифной политики, а также повышению инвестиционной привлекательности в сфере теплоснабжения;

содействию в разработке, рассмотрении и реализации перспективных инвестиционных проектов, в том числе проектов государственно-частного партнерства в сфере теплоснабжения;

* Приложения №№ 2, 4 опубликованы в «Национальной базе данных законодательства».

системному мониторингу за своевременной, полной и качественной реализацией мероприятий, предусмотренных в «Дорожной карте»; ежеквартальному внесению в Кабинет Министров Республики Узбекистан информации о состоянии реализации задач, предусмотренных настоящим постановлением.

Рабочей группе (Ходжаев Б.А.) в месячный срок организовать разработку и реализацию детального плана практических мер по обеспечению исполнения настоящего постановления.

8. Министерству экономики и промышленности Республики Узбекистан совместно с:

а) Министерством финансов, Министерством жилищно-коммунального обслуживания при формировании Инвестиционной программы Республики Узбекистан на 2020 — 2022 годы предусмотреть бюджетные средства для финансирования запланированных на указанные годы проектов, включенных в адресные программы по развитию систем теплоснабжения регионов согласно приложениям №№ 5 и 5а — 5н*;

б) Министерством жилищно-коммунального обслуживания, Министерством энергетики, Министерством инвестиций и внешней торговли и другими заинтересованными министерствами и ведомствами в двухмесячный срок:

изучить имеющийся потенциал по расширению взаимной кооперации между отраслями промышленности в сфере производства труб с полимерной тепловой изоляцией, в том числе из пенополиуретана, и защитной оболочкой, позволяющих вести бесканальную прокладку, а также индивидуальных тепловых пунктов и их комплектующих;

сформировать с учетом имеющихся сырьевых ресурсов перечень используемой в сфере теплоснабжения продукции, подлежащей локализации, и внести в Кабинет Министров программу мер по локализации и расширению мощностей ее производства на 2020 — 2022 годы.

9. Министерству жилищно-коммунального обслуживания совместно с Министерством финансов, Министерством инвестиций и внешней торговли Республики Узбекистан, Советом Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятами областей:

принять в 2020-2021 годах меры по разработке технико-экономических обоснований перспективных проектов, включенных в адресные программы по развитию систем теплоснабжения регионов согласно приложениям №№ 5 и 5а — 5н;

по мере разработки технико-экономических обоснований указанных проектов вносить в Кабинет Министров предложения по привлечению средств международных финансовых институтов и иностранных правительственных финансовых организаций для их реализации.

10. Министерству высшего и среднего специального образования совместно с Министерством жилищно-коммунального обслуживания в месяч-

* Приложения №№ 5 — 5н опубликованы в «Национальной базе данных законодательства».

ный срок внести в Кабинет Министров Республики Узбекистан предложения по организации с 2020/2021 учебного года:

в Ташкентском государственном техническом университете (на базе Ташкентского строительного-коммунального профессионального колледжа) — системного обучения и подготовки востребованных специалистов (инженер-теплотехник, инженер-метролог, инженер энергоаудита, инженер-экономист) в сфере теплоснабжения;

в профильных образовательных учреждениях — постоянно действующих краткосрочных курсов (от 3 до 12 месяцев) по профессиональной переподготовке специалистов в области проектирования, строительства, управления и эксплуатации объектов теплоснабжения с применением современных и инновационных методов обучения.

11. Министерству жилищно-коммунального обслуживания совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в двухмесячный срок внести в Кабинет Министров Республики Узбекистан предложения об изменениях и дополнениях в законодательство, вытекающих из настоящего постановления.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Арипова А.Н. и советника Президента Республики Узбекистан Гулямова Р.А.

**Президент
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
2 декабря 2019 г.,
№ ПП-4542

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН**893** О мерах по дальнейшему совершенствованию системы теплоснабжения города Ташкента*

В целях дальнейшего развития инженерно-коммуникационной инфраструктуры системы теплоснабжения города Ташкента, улучшения условий и качества жизни населения, а также повышения уровня оказываемых им жилищно-коммунальных услуг:

1. Принять к сведению, что:

между хокимиятом города Ташкента и Азиатским банком развития заключено соглашение на оказание консультационных услуг по передаче в управление системы теплоснабжения города Ташкента на условиях государственно-частного партнерства;

принимаются меры по созданию Единой биллинговой системы коммунальных услуг с внедрением унифицированного лицевого счета потребителя, интегрированной с Центром управления коммунальными службами и биллинговыми системами коммунальных предприятий по городу Ташкенту, с последующим распространением данной системы по республике.

2. Утвердить разработанные хокимиятом города Ташкента совместно с Министерством жилищно-коммунального обслуживания, Министерством экономики и промышленности, Министерством финансов Республики Узбекистан:

Основные целевые индикаторы эффективности системы теплоснабжения города Ташкента на 2020 — 2022 годы (далее — Целевые индикаторы) согласно приложениям №№ 1 и 1а**;

План дополнительных мер по развитию системы теплоснабжения города Ташкента в 2019 — 2021 годах (далее — План дополнительных мер) согласно приложению № 2**.

Возложить на хокима города Ташкента, руководителей ответственных министерств и ведомств персональную ответственность за своевременную, полную и качественную реализацию мероприятий, включенных в План дополнительных мер, а также выполнение основных целевых индикаторов в пределах своих полномочий.

3. Установить порядок, в соответствии с которым:

а) хоким города Ташкента осуществляет общее руководство деятельностью по управлению системой теплоснабжения города Ташкента и несет персональную ответственность за ее надлежащее функционирование;

б) в сфере оказания услуг теплоснабжения на соответствующей территории хокимы районов города Ташкента несут персональную ответственность за:

* Настоящее постановление опубликовано в «Национальной базе данных законодательства» 3 декабря 2019 г.

** Приложения №№ 1-2 опубликованы в «Национальной базе данных законодательства».

обеспечение оказания предприятиями теплоснабжения услуг в соответствии с заключаемыми договорами, а также бесперебойного снабжения потребителей тепловой энергией и горячей водой;

содействие в обеспечении полноты и своевременности платежей за тепловую энергию и горячую воду на основании показаний внутриквартирных приборов учета, нормативных объемов потребления и размеров отопляемой площади квартиры, а также сокращения задолженности потребителей;

обеспечение контроля за состоянием, эксплуатацией и ремонтным обслуживанием объектов системы теплоснабжения;

организацию замены и установки приборов учета тепловой энергии и горячей воды, а также их опломбировку предприятиями теплоснабжения;

выявление, пресечение и предупреждение фактов незаконного пользования тепловой энергией и горячей водой;

в) хокимият города Ташкента не реже двух раз в год оценивает эффективность деятельности хокимов районов города Ташкента в сфере управления системой теплоснабжения исходя из состояния выполнения целевых индикаторов и качества оказываемых услуг на соответствующей территории, а также в отношении ответственных лиц принимаются меры поощрения или привлечения к ответственности в установленном порядке.

4. Определить, что с 1 января 2021 года при реконструкции теплопроводов в обязательном порядке используются трубы с полимерной тепловой изоляцией, в том числе из пенополиуретана, и защитной оболочкой, позволяющие вести бесканальную прокладку.

5. Образовать Рабочую группу по содействию реформированию системы теплоснабжения города Ташкента в 2019 — 2022 годах в составе согласно приложению № 3* с возложением на нее задач по:

организации практических мер по снижению затрат на производство и транспортировку тепловой энергии, сокращению фактических потерь в магистральных и внутридомовых сетях теплоснабжения;

обеспечению активного внедрения в сферу теплоснабжения современных технологий и методов управления, включая автоматизированную систему контроля и учета производства, распределения и потребления тепловой энергии;

проведению всестороннего анализа и выработке предложений по совершенствованию государственной тарифной политики, а также повышению инвестиционной привлекательности в сфере теплоснабжения;

содействию в разработке, рассмотрении и реализации перспективных инвестиционных проектов, в том числе проектов государственно-частного партнерства в сфере теплоснабжения;

системному мониторингу за своевременной, полной и качественной реализацией мероприятий, предусмотренных в Плане дополнительных мер;

ежеквартальному внесению в Кабинет Министров Республики Узбекистан информации о состоянии реализации задач, предусмотренных настоящим постановлением.

* Приложение № 3 опубликовано в «Национальной базе данных законодательства».

Рабочей группе (Раматов А.Ж.) в месячный срок организовать разработку и реализацию детального плана практических мер по обеспечению исполнения настоящего постановления.

6. Рекомендовать Кенгашу народных депутатов города Ташкента при разработке планов работ Кенгаша и его постоянных комиссий предусматривать не реже двух раз в год:

проведение контрольно-аналитических мероприятий по критическому изучению эффективности работ, осуществляемых в сфере теплоснабжения, в том числе путем диалога с населением;

заслушивание информации руководителей органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций о состоянии работ в сфере управления системой теплоснабжения, а также качестве обеспечения населения тепловой энергией и горячей водой.

7. Министерству экономики и промышленности совместно с Министерством жилищно-коммунального обслуживания, Министерством энергетики Республики Узбекистан и хокимиятом города Ташкента в двухмесячный срок на основе всестороннего анализа разработать и внести в Кабинет Министров:

целевые ориентиры по повышению эффективности системы теплоснабжения города Ташкента на 2030 год, предусматривающие сокращение потерь в тепловых сетях, исключение нерационального использования энергоресурсов и другие количественные и качественные показатели в области управления системой теплоснабжения;

предложения по расширению внедрения и использования технологий комбинированного производства электрической и тепловой энергии (когенерация) на местах.

8. Министерству строительства совместно с Министерством инновационного развития Республики Узбекистан в двухмесячный срок принять меры по:

пересмотру стандартов для производства теплоизоляционных строительных материалов с учетом расширения использования современных и инновационных ресурсосберегающих технологий;

совершенствованию системы оценки уровня теплоизоляции при строительстве многоквартирных домов.

9. Хокимияту города Ташкента совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок принять меры по оптимизации избыточных мощностей на основе инвентаризации баланса нагрузок потребителей и мощностей источников тепловой энергии.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Раматова А.Ж. и хокима города Ташкента Артикходжаева Ж.А.

**Президент
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
2 декабря 2019 г.,
№ ПП-4543

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН**894** О мерах по дальнейшему совершенствованию системы государственных закупок и широкому привлечению субъектов предпринимательства к процессу государственных закупок***[Извлечение]**

В целях обеспечения целевого расходования и повышения эффективности средств корпоративных заказчиков, в том числе хозяйственных обществ и предприятий стратегического значения, за счет обеспечения прозрачности системы государственных закупок и ее дальнейшего совершенствования, широкого привлечения субъектов предпринимательства к процессу государственных закупок:

1. Установить, что начиная с 1 января 2020 года хозяйственные общества и предприятия стратегического значения, утвержденные постановлением Президента Республики Узбекистан от 22 января 2018 года № ПП–3487 «О мерах по поддержке деятельности хозяйственных обществ и предприятий стратегического значения»:

размещают объявление на специальном информационном портале по государственным закупкам перед осуществлением закупок путем отбора наилучших предложений. При этом в объявлении указывается последний срок не менее пятнадцати дней приема закупочной комиссией предложений и информация, предусмотренная в статье 52 Закона Республики Узбекистан «О государственных закупках»;

размещают на специальном информационном портале по государственным закупкам для общественного обсуждения на срок два рабочих дня протокол закупочной комиссии по отбору наилучших предложений в день его оформления;

вносят в реестр договоров, заключенных с государственными заказчиками, информацию о договорах, заключенных в рамках государственных закупок, не позднее трех рабочих дней со дня их заключения в установленном порядке;

вправе осуществлять закупки путем электронного магазина и аукциона на понижение стартовой цены в соответствии с критериями, установленными законом.

2. Утвердить «Дорожную карту» по переводу в электронную форму процедур осуществления государственных закупок путем конкурсных и тендерных торгов с использованием информационно-коммуникационных технологий согласно приложению № 1*.

4. Установить порядок, в соответствии с которым начиная с 1 января

* Настоящее постановление опубликовано в «Национальной базе данных законодательства» 6 декабря 2019 г.

** Приложение № 1 опубликовано в «Национальной базе данных законодательства».

2020 года государственным заказчиком предоставляется право осуществлять государственные закупки в разрезе регионов (Республики Каракалпакстан, областей и города Ташкента) среди отечественных производителей (исполнителей работ, поставщиков услуг) с использованием дополнительной страницы электронного магазина. При этом в случае незаключения договора по итогам закупочной процедуры на дополнительной странице электронного магазина по причине отсутствия товара (работ, услуг), государственный заказчик не вправе заключать прямые договора с самостоятельно отобранном поставщиком без использования основной страницы электронного магазина.

5. Министерству финансов Республики Узбекистан совместно с акционерным обществом «Узбекская республиканская товарно-сырьевая биржа» в месячный срок обеспечить создание на торговой площадке электронного магазина специального информационного портала по государственным закупкам дополнительной страницы, предоставляющей возможность государственным заказчикам осуществлять государственные закупки в разрезе регионов (Республики Каракалпакстан, областей и города Ташкента) среди отечественных производителей (исполнителей работ, поставщиков услуг).

6. Министерству финансов Республики Узбекистан организовать, начиная с 1 января 2020 года, на базе Учебного центра по подготовке и переподготовке работников финансовых органов и финансово-учетных подразделений бюджетных организаций специальные курсы по государственным закупкам для работников государственных органов и других организаций с широким привлечением к учебному процессу ведущих специалистов данной сферы.

7. Внедрить начиная с 1 апреля 2020 года механизм казначейского исполнения путем открытия казначейских лицевых счетов в Казначействе Министерства финансов Республики Узбекистан по отношению к средствам бюджетных организаций в иностранной валюте.

8. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 2.

9. Признать утратившими силу некоторые решения Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 3.

10. Министерству финансов Республики Узбекистан совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок внести в Кабинет Министров Республики Узбекистан предложения об изменениях и дополнениях в законодательство, вытекающих из настоящего постановления.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Кучкарова Д.А. и советника Президента Республики Узбекистан Гулямова Р.А.

**Президент
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
5 декабря 2019 г.,
№ ПП-4544

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Президента Республики
Узбекистан от 5 декабря 2019 года
№ ПП-4544

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения
Президента Республики Узбекистан**

1. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 28 февраля 2007 года № ПП-594 «О мерах по дальнейшему развитию системы казначейского исполнения Государственного бюджета»:

а) в пункте 2:

в абзаце шестом слова «бюджетных средств» заменить словами «средств бюджетов бюджетной системы»;

из абзаца одиннадцатого слова «и выполнения квот, выделяемых для отечественных субъектов малого предпринимательства» исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

«обеспечение ведения учета и целевого использования доходов и расходов бюджетных организаций в иностранной валюте;

возврат долгов (кредитов) международным финансовым институтам и зарубежным правительственным финансовым организациям, привлеченным за счет валютных средств, а также оплата членских взносов международным финансовым институтам и организациям, платежи которых осуществляются Министерством финансов на основании постановлений Кабинета Министров Республики Узбекистан;

управление валютными средствами, размещение средств в иностранной валюте на депозиты и выделение бюджетных ссуд и субсидий»;

б) в пункте 4:

абзац третий исключить;

абзац четвертый считать абзацем третьим;

в) в пункте 6:

в абзаце втором слова «бюджетных организаций» и «Государственно-го бюджета» заменить соответственно словами «за счет средств бюджетов бюджетной системы» и «бюджетов бюджетной системы»;

в абзаце третьем слова «получателей бюджетных средств, заключаемых на поставку товаров (работ, услуг) за счет бюджетных средств» заменить словами «за счет средств бюджетов бюджетной системы»;

г) в пункте 9 слова «Х. Сулеймановой» заменить словами «Истиклол».

2. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 30 сентября 2015 года № ПП-2414 «О мерах по организации деятельности Научно-образовательного центра корпоративного управления» из абзацев четвертого, седьмого — девятого и одиннадцатого пункта 1, а также из абзаца четвертого пункта 3 слова «и государственных закупок» исключить.

3. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 22 января 2018 года № ПП-3487 «О мерах по поддержке деятельности хозяйственных обществ и предприятий стратегического значения»:

- а) абзац второй пункта 1 исключить;
- б) текст приложения изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ

хозяйственных обществ и предприятий стратегического значения, для которых устанавливается отдельный порядок закупок товаров (работ, услуг)

1. ГП «Навоийский ГМК»
2. АО «Алмалыкский ГМК»
3. АО «Узбекнефтегаз»
4. АО «Национальные электрические сети Узбекистана»
5. АО «Региональные электрические сети»
6. АО «Тепловые электрические станции»
7. АО «Узбекгидроэнерго»
8. АО «Узкимёсаноат»
9. АО «Узбекистон темир йуллари»
10. АО «Узбекуголь»
11. АО «Uzbekistan Airways»
12. АО «Uzbekistan Airports»
13. АК «Узбектелеком»
14. АО «Узавтосаноат»
15. АО «Узпахтасаноат»
16. АО «Узтрансгаз»
17. АО «Узбекгеофизика»
18. АК «Dori-Darmon»
19. АО «Узметкомбинат»
20. АО «Узвторцветмет»
21. ГПО «Давлат белгиси» (Ташкентская печатная фабрика, Ташкентская бумажная фабрика и Ташкентский монетный двор)
22. ГП «Геолтехснаб» Государственного комитета Республики Узбекистан по геологии и минеральным ресурсам».

4. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 12 мая 2018 года № ПП–3720 «О мерах по совершенствованию системы управления государственными активами»:

- а) из абзацев третьего — шестого пункта 10, а также из пункта 13 слова «и государственных закупок» исключить;
- б) из абзаца третьего пункта 11 слова «и государственным закупкам» исключить.

5. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 5 сентября 2018 года № ПП–3930 «О дополнительных мерах по совершенствованию системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров в области корпоративного, проектного управления и государственных закупок»:

а) из названия и предисловия слова «и государственных закупок» исключить;

б) из абзаца второго пункта 6 слова «и закупочной» исключить.

6. В приложении к постановлению Президента Республики Узбекистан от 27 сентября 2018 года № ПП–3953 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «О государственных закупках»:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Закупка услуг связи, интернета и телерадиовещания у поставщиков ранее заключенных договоров»;

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Приобретение товаров (работ, услуг) между министерством (ведомством, учреждением) и организацией (учреждением), входящей в ее состав»;

в) пункт 29 после слова «работ» дополнить словами «и услуг»;

г) дополнить пунктами 34 и 35 следующего содержания:

«34. Приобретение товаров (работ, услуг) у юридических лиц, единственными участниками которых являются общественные объединения лиц с инвалидностью, в которых численность лиц с инвалидностью составляет не менее 50 процентов общей численности работников и фонд оплаты труда лиц с инвалидностью составляет не менее 50 процентов общего фонда оплаты труда в рамках квот, выделенных для них в установленном порядке.

35. Приобретение товаров (работ, услуг), в том числе подрядчиками, на основе правительственных решений и поручений для благоустройства и озеленения территорий государственных резиденций, входящих в структуру Управления по обслуживанию государственных резиденций и организации мероприятий Администрации Президента Республики Узбекистан, за счет средств, выделенных на эти цели».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Президента Республики
Узбекистан от 5 декабря 2019 года
№ ПП–4544

ПЕРЕЧЕНЬ

некоторых решений Президента Республики Узбекистан, признаваемых утратившими силу

1. Пункт 7 приложения № 31 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 12 декабря 2007 года № ПП–744 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2008 год».

2. Пункт 11 приложения № 31 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 29 декабря 2008 года № ПП–1024 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2009 год».

3. Пункт 13 приложения № 31 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 22 декабря 2009 года № ПП-1245 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2010 год».

4. Постановление Президента Республики Узбекистан от 7 февраля 2011 года № ПП-1475 «Об оптимизации системы государственных закупок и расширении привлечения к ним субъектов малого бизнеса».

5. Пункт 8 приложения № 36 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 4 декабря 2014 года № ПП-2270 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2015 год».

6. Пункт 8 приложения № 5 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 20 февраля 2018 года № ПП-3550 «О мерах по совершенствованию порядка проведения экспертизы предпроектной, проектной, тендерной документации и контрактов».

РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ**ПРИКАЗ
ДИРЕКТОРА АГЕНТСТВА ПО РАЗВИТИЮ РЫНКА КАПИТАЛА
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН****899 Об установлении особого порядка обращения ценных бумаг***

*Зарегистрирован Министерством юстиции Республики
Узбекистан 5 декабря 2019 г., регистрационный № 3199*

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 24 января 2019 года № ПП-4127 «Об организации деятельности Агентства по развитию рынка капитала Республики Узбекистан» и постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 7 августа 2019 года № 650 «Об утверждении положений об Агентстве по развитию рынка капитала Республики Узбекистан и Фонде содействия развитию рынка капитала при Агентстве по развитию рынка капитала Республики Узбекистан» **приказываю:**

1. Установить порядок, в соответствии с которым обращение ценных бумаг, за исключением государственных ценных бумаг, допускается исключительно после окончания их размещения в порядке установленном законодательством.

2. Действие настоящего приказа не распространяется на правоотношения, связанные с размещением и обращением ценных бумаг, выпущенных до вступления в силу настоящего приказа.

3. Организаторам торгов ценными бумагами в двухнедельный срок привести свои внутренние акты в соответствии с настоящим приказом.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор

А. НАЗИРОВ

г. Ташкент,
18 ноября 2019 г.,
№ 2019-61

* Настоящий приказ опубликован в «Национальной базе данных законодательства» 5 декабря 2019 г.

**Министерство юстиции
Республики Узбекистан сообщает
сведения о состоянии государственной регистрации
нормативно-правовых актов министерств, государственных
комитетов и ведомств
с 30 ноября по 6 декабря 2019 года**

I. Зарегистрированы:

1. Приказ министра по чрезвычайным ситуациям Республики Узбекистан от 29 октября 2019 года № 546-мх «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке проведения пожарно-профилактического обследования объектов, принадлежащих субъектам предпринимательства».

Зарегистрирован 3 декабря 2019 года, регистрационный № 2532-1.

2. Приказ министра физической культуры и спорта Республики Узбекистан от 1 ноября 2019 года № 8-мх «О внесении изменения в пункт 30 Положения о единой спортивной классификации по видам спорта».

Зарегистрирован 3 декабря 2019 года, регистрационный № 2921-3.

3. Приказ министра внутренних дел Республики Узбекистан от 18 ноября 2019 года № 390 «О внесении дополнения и изменений в Правила внутреннего распорядка следственных изоляторов Министерства внутренних дел Республики Узбекистан».

Зарегистрирован 3 декабря 2019 года, регистрационный № 2456-5.

4. Приказ генерального директора Узбекского агентства стандартизации, метрологии и сертификации от 14 ноября 2019 года № 147 «О внесении изменений в Положение о порядке проведения аттестации экспертов-аудиторов по качеству».

Зарегистрирован 5 декабря 2019 года, регистрационный № 2899-1.

5. Приказ директора Агентства по развитию рынка капитала Республики Узбекистан от 18 ноября 2019 года № 2019-61 «Об установлении особого порядка обращения ценных бумаг».

Зарегистрирован 5 декабря 2019 года, регистрационный № 3199.

ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ АДЛИЯ ВАЗИРЛИГИ

**ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ
ҚОНУН ҲУЖЖАТЛАРИ ТЎПЛАМИ
СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОСТВА
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН**

*Расмий нашр
Официальное издание*

Ўзбекистон Республикаси қонун ҳужжатлари тўплами / Собрание законодательства Республики Узбекистан. 49 (913)-сон, 2019 йил, 9 декабрь — 136 б.

© Ўзбекистон Республикаси Адлия вазирлиги, 2019 й.

Таҳрир ҳайъати:

*Очилов Алижон Мухлисович
Халилов Дониёр Нортажиевич
Аҳмедов Абдумажид Умарович*

Компьютерда саҳифаловчи:
Қурбонбоев Шерзод Шамуратович

Ўзбекистон Республикаси Адлия вазирлиги
«Адолат» ҳуқуқий ахборот маркази.
100060, Тошкент ш., Миробод тумани, Амир Темур шоҳқўчаси, 19-уй.
Обуна масалалари бўйича тел.: (71) 233-38-08, (71) 233-28-18.

Босишга рухсат этилди 07.11.2019. Бичими 70x108^{1/16}.
Ҳажми 8,5 б.т. Адади 620 нусха, буюртма —
Индекс: 949, Баҳоси келишилган нархда.

«PRINT LINE GROUP» ХК босмаҳонасида чоп этилди,
Тошкент шаҳри, Бунёдкор шоҳқўчаси, 44-уй.